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ÖZ
Dijital değişimin iktisadi ve teknolojik boyutu özellikle 2008 yılında tüm 

dünyada yaşanan ekonomik durgunluk sebebiyle yeni istihdam modellerinin 
geliştirilmesine neden olmuştur. Bu istihdam modellerinden biri de platform 
çalışma modelidir. 

Platform çalışmasında, çevrimiçi bir platform üzerinden ya da bunun ara-
cılığıyla hizmet sunumu gerçekleşmektedir. Bu çalışma modelinde işverenin 
platform olduğu düşünüldüğünde bağımlılık ve esnek çalışma gibi pek çok 
konu tartışmalı hal almaktadır. 

Çalışmanın konusu platform çalışmasında esneklik ve bağımlılık hususları 
üzerinden platform çalışanlarının hukuki statülerinin tespiti ve karşılaştırmalı 
hukukta soruna ilişkin çözüm önerilerinin tartışılmasıdır. Çalışmada öncelikle 
esneklik ve bağımlılık temelinde platform ekonomisi ve çalışmasına yer veri-
lerek bu kavramlar açısından bir değerlendirme yapılmış ve ardından karşılaş-
tırmalı hukuktaki çözüm önerileri ve mahkeme kararları incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Platform Ekonomisi, Platform Çalışması, Bağımlılık 
ve Esneklik, Çevrimiçi Piyasa, Dağıtıcı Adalet.     

PLATFORM WORK AS AN ATYPICAL EMPLOYMENT MODEL 
AND DEVELOPMENTS ABOUT PLATFORM WORK

ABSTRACT
The economic and technological dimension of digital change has led to 

the consideration of new employment models, especially due to the economic 
recession experienced all over the world in 2008. One of these employment 
models is the platform working model.
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In platform work, service delivery takes place on or through an online 
platform. Considering that the employer is the platform in this working model, 
many issues such as addiction and flexible working become controversial.

The subject of the research will be the defination of the legal status as plat-
form employees on  issues interms flexibility and dependency in platform work 
and discussion on solution proposals for the problem in comparative law. First 
of all, platform economy and operation will be included on the basis of flexi-
bility and dependency, an assestments will be made in terms of these concepts, 
then solution proposals and court decisions in comparative law will be examined

Key Words: Platform Economy, Platform Working, Dependency and 
Flexibility, Online Market, Distribute justice.

GİRİŞ

Buharlı makine ve kömür kullanılarak demirin eritilmesi yöntemiyle sa-
nayi alanında gerçekleştirilen devrim, kırsal toplumdan, teknolojiye dayalı 
üretim ve sanayiye dayalı kentsel toplum tipine geçilmesini sağlamıştır ki bu 
keşif ekonomik ve toplumsal değişimi başlatmıştır. 

Demir yollarının inşası ile su ve buhar makinalarının yapılması mekanik 
üretime geçişi sağlamıştır. Dokuma sektöründe başlayan gelişmeyi kimya, 
elektrik ve petrole dayalı motor sanayi izlemiştir.

Bu devrimler sonucunda başlayan seri ve mekanik üretimde istihdam edi-
len kişiler yeni bir sınıfın ve hukuk dalının doğmasına neden olmuştur. Gü-
nümüz İş Hukuku’nu şekillendiren ve “bırakınız etsinler bırakınız geçsinler” 
düşüncesine dayalı liberal ekonomik modelin çalışanlar üzerinde yarattığı tah-
ribatı iyileştirmeyi hedef alan çözüm önerilerinin temelinde, belirli bir fabri-
kada işverenin güçlü hiyerarşik otoritesi altında ve ona bağımlı olarak belirsiz 
iş sözleşmesi ile çalışan çok sayıdaki işçiyi korumak bulunmaktadır. 

Hukuk yaşayan ve ihtiyaçlara göre değişen, şekillenen toplumsal yaşam ve 
onun sürekliliğini sağlamaya yönelik kuralları ifade etmektedir3. Teknolojinin 
gelişmesiyle birlikte sanayi ötesi bilgi toplumu ya da kapitalist ötesi toplum 
olarak adlandırılan yeni bir düzene geçilmiş ve istihdam biçimleri de klasik 
tanımlardan farklılaşmaya başlamış ve buna bağlı iş yeri kavramı da esnek bir 
tanıma denk düşmeye başlamıştır4.

3	 Vecdi	Aral,	‘Hukuk	Nedir?’	İstanbul	Barosu	Yayınları	HFSA,	26.	Kitap	19,23	
4	 Abdullah	Erol,	‘Dijitalleşme	Çağında	İş	yerinin	Değişimi’	(2021)	8	(30),	İnsan	ve	İnsan	

Dergisi,	 97,113	 <file:///C:/Users/eds_k/Downloads/DijitallemeandayerininDeiimi-
SebepleriveSonular.pdf>	Erişim	Tarihi	18.01.2024	
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Bilgi toplumuna geçişle birlikte işçilerle yapılan sözleşmelerde atipik ça-
lışma biçimleri ortaya çıkmıştır. İş ilişkilerinde esnekleşme5 adı altında, ta-
rihi süreçte büyük mücadelelerle kazanılmış iş güvencesi haklarının giderek 
azaltılmaya başladığı görülmektedir. Bu gelişmeler sonucu iş sözleşmelerinin 
temel unsurları da sorgulanmaya başlanmıştır. İş organizasyonlarında mey-
dana gelen dikey çözülme, bağımlı çalışma ilişkilerinin ortadan kalkarak ba-
ğımlı-bağımsız çalışma ilişkileri arasındaki sınırların bulanıklaşmasına neden 
olmuştur. 

Endüstri 4.0. olarak adlandırılan yeni sanayi devrimi de yapay zekâ, dijital 
dönüşüm, nesnelerin interneti, robotik gibi bilgi ve iletişim teknolojilerinin 
sunduğu yeni imkânlarla, üretimi sayısallaştırmış ve siber sistemlerle iş gücü-
nün birleştiği yeni bir dönemi başlatmıştır.        

Bu çalışmanın konusunu, dijitalleşen platformlarda çalışan işçilerin ba-
ğımlılık ve esneklik kavramları nezdinde bulanıklaşan hukuki statülerinin tar-
tışması oluşturmaktadır. 

I. İŞ HUKUKUNDA ESNEK ÇALIŞMA MODELLERİ

A- ESNEK ÇALIŞMA KAVRAMI

İktisadi temelde yaşanan krizler ve teknolojik gelişmeler, işverenlerin yeni 
istihdam modellerini tercih etmelerine neden olmaktadır. Esnek çalışma kav-
ramının gelişimi durgun ve görece rekabetten uzak piyasanın egemen olduğu 
1960’lar boyunca yavaş olmuştur. Ancak rekabet gücüyle ilgili sorunlar orta-
ya çıkmaya başladıkça üretim süreçlerinin esnekliğini arttırarak maliyetleri 
düşürmek için esneklik başta olmak üzere yeni istihdam modelleri geliştiril-
meye başlanmıştır.

5	 Covid-19	küresel	pandemisi	sürecinde	esnek	çalışma	kavramı	büyük	bir	önem	kazanmıştır.	
Detaylı	bilgi	 için	bkz.	Ufuk	Aydın,	‘Covid-19	Pandemisi;	İş	ve	Sosyal	Güvenlik	Hukuku	
Alanında	Yarattığı	Sorunlar	ve	Çözüm	Önerileri’	(2020)	6(2)	İstanbul	Aydın	Üniversitesi	
Hukuk	Fakültesi	Dergisi	181-214.
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Şekil 1. Atipik İstihdamın Yasal Formları

Belirli Süreli 
Çalışma

Kısmi Süreli 
Çalışma

Örtülü İstihdam

Geçici Ajans
Çalışması

Taşeronluk

Gündelik 
Çalışma

Bağımlı Serbest 
Meslek

Çağrı Üzerine 
Çalışma

Kaynak: ILO (2016)’dan uyarlanmıştır.

Son birkaç yıldır hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde istihdam 
biçimleri standarttan standart olmayana doğru değişmiş ve geçici iş ilişkileri, 
yarı zamanlı çalışma, taşeronlaşma, gizli istihdam gibi pek çok istihdam biçi-
mi görünmeye başlamıştır6.  

İktisadi ve çevresel değişimler işletmelerin de kendilerini sürekli yenile-
melerini zorunlu kılmıştır. Esneklik kavramı, standardizasyon yerine çeşitli-
lik; büyüklük yerine yalınlık; kuralcılık yerine akışkanlık; durağanlık yerine 
değişkenlik olarak açıklanmakta7 ve temelde çevresel değişimlere uyum yete-
neği olarak tarif edilmektedir8. 

Genel olarak esneklik değişikliklere cevap verebilme ve uyum sağlama 
yeteneği şeklinde anlaşılmaktadır9. ILO’nun iş gücü piyasası açısından yaptığı 

6	 İnternational	 Labour	 Organization,	 Non-Standard	 Employment	 Around	 The	 World:	
Understanding	Challenges,	Shoping	Prospects,	ILO	2016/2	<https://www.ilo.org/wcmsp5/
groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_534326.pdf>	
Erişim	Tarihi	23.12.2023	

7	 Selami	Bayrak	‘Bir	İskandinav	Refah	Devleti	Modeli	Olarak	İsveç’te	Esnek	Çalışmanın	
Genel	Görünümü,’	(Mess	2001)	(2015)	ÇSGB	3(1)	Çalışma	Dünyası	Dergisi	32-54	

8	 Bayrak	(n6)	(Mess	2002)	32,	34	
9	 Gerry	Rodgers,	‘Labour	Market	Flexibility	and	Decent	Work’	(2007)	Desa	Working	Paper,	

No.47,	ST/ESA/2007/DWP/47	1,2	
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tanımlarda ekonomik, sosyal ve teknolojik koşullara uyum sağlama kapasi-
tesiyle ilgili katılığı ya da esnekliği göstermektedir. Esnekliğin en çok uygu-
landığı alanın çalışma süreleri olduğu söylenmekle birlikte, esnek çalışma-
nın genel bir tanımını yapmak zordur. Buna karşılık işe, zamana, iş yerine ve 
sözleşemeye göre esnekliğin ve esnek çalışmanın farklı tanımları yapılabilir. 
Bu sebeple fonksiyonel esneklik, sayısal esneklik, ücret esnekliği10gibi kav-
ramlara yayılan, kısmi süreli çalışma, iş paylaşımı, evde çalışma, ödünç iş 
ilişkisi, çağrı üzerine çalışma gibi esnek çalışma biçimleri gittikçe yaygın hale 
gelmeye başlamıştır. 

B- AVRUPA BİRLİĞİ NORMLARINDA ESNEK ÇALIŞMA

1970’lerin başında yaşanan petrol krizi ve sonrasındaki ekonomik kriz 
Avrupa ülkelerinin iş hukukunun katı yapısından uzaklaştırmaya itmiştir. AB 
müktesebatında esnek çalışmaya ilişkin pek çok hukuki düzenleme bulun-
maktadır. Bunlar arasında;

- Belirli Süreli İş İlişkisi veya Geçici İş İlişkisi ile Çalışan İşçilerin İş 
Sağlığı ve Güvenliğinin İyileştirilmesinin Teşvikine Yönelik Tedbirlere 
İlişkin 25 Haziran 1995 tarih ve 91/383/EEC Sayılı Konsey Direktifi,

- Çalışma Süresinin Düzenlenmesinin Belirli Yönlerine İlişkin 23 Kasım 
1993 tarih ve 93/104/EC Sayılı Direktif,

- UNİCE, Kamu İştirakli ve Kamusal İşletmeler Merkezi (CEEP) ve 
ETUC arasında imzalanan Kısmi Çalışma Çerçeve Sözleşmesine İliş-
kin 15 Aralık 1997 tarih ve 97/81/EC Sayılı Konsey Direktifi,

- ETUC, UNİCE ve CEEP arasında imzalanan Belirli Süreli Çalış-
ma Hakkında Çerçeve Sözleşmesine İlişkin 28 Haziran 1999 tarih ve 
1999/70/EC Sayılı Konsey Direktifi,

- 93/104/EC sayılı iş sürelerine dair Direktifi ve direktifi tadil eden 
2000/34/EC Sayılı Direktifi, yürürlükten kaldıran ve yeni bir düzenle-
me getirmeyip her iki direktifi birleştiren Çalışma Zamanlarının Düzen-
lenmesine Ait Belirli Hususlara İlişkin 2003/88 Sayılı Direktif,

- Geçici iş ilişkisi ile çalışan işçilere ilişkin düzenleme yapan 2008/104/
EC sayılı Konsey Direktifi yer almaktadır.

10	 Esneklik	çeşitleri	ile	ilgili	detaylı	bilgi	için	bkz.	Fevzi	Demir	and	Gülşen	Gerşil	‘Çalışma	
Hayatında	Esneklik	Türk	Hukukunda	Esnek	Çalışma’	(2008)	(16)	68-89	
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C- TÜRKİYE’DE ESNEK ÇALIMANIN GENEL GÖRÜNÜMÜ VE 
ATİPİK SÖZLEŞMELER 

1. Tam ve Kısmi Süreli İş Sözleşmeleri

İş sözleşmeleri işyerinde sürdürülen haftalık11 ve günlük12 çalışma süreleri-
ne uygun olarak tam süreli yapılabileceği gibi kısmi süreli13 şekilde de yapıla-
bilir. 4857 Sayılı İş Kanunu14 Md. 13’e göre, “işçinin normal haftalık çalışma 
süresinin, tam süreli iş sözleşmesiyle çalışan emsal işçiye göre önemli ölçüde 
daha az belirlenmesi durumunda sözleşme kısmi süreli iş sözleşmesidir”. Ka-
nunda yazılı önemli ölçüde deyiminden ne anlaşılması gerektiği açıkça ifade 
edilmemektedir. Ancak İş Kanunu’na İlişkin Çalışma Süreleri Yönetmeliği15 
Md.6’da, işyerinde tam süreli iş sözleşmesi ile yapılan emsal çalışmanın üçte 
ikisine kadar yapılan çalışma kısmi süreli çalışma olarak kabul edilmektedir. 
İş yerine zorunlu olmadıkça gitmeyen, haftanın belirli günlerinde tam veya 
yarım gün iş yerine giderek danışmanlık hizmeti veren iş güvenliği uzman-
ları, iş yeri hekimleri, muhasebeci, hukukçu gibi vasıflı elemanlarla temizlik 
hizmeti görmek üzere vasıfsız işçilerle kısmi süreli sözleşmelerin yapıldığı 
görülmektedir.

2. Çağrı Üzerine Çalışma

4857 Sayılı İş Kanunu Md.14’te özel olarak düzenlenen çağrı üzerine çalış-
ma, “Yazılı	Sözleşme	ile	işçinin	yapmayı	üstlendiği	işle	ilgili	olarak	kendisine	
ihtiyaç	duyulması	halinde	iş	görme	ediminin	yerine	getirileceğinin	kararlaş-
tırıldığı	iş	ilişkisi…” olarak tanımlanmıştır. Burada sözleşmenin yazılı olması 
şartı ve herhangi bir süre belirlenmemiş olması durumunda çalışma süresinin 
haftalık 20 saat olarak kabul edileceği öngörülmüştür. Bu süre içerisinde işçi 
çalıştırılsın veya çalıştırılmasın ücrete hak kazanacaktır16. 

3. Geçici Süreli (Ödünç) İş Sözleşmeleri

Geçici ya da ödünç iş ilişkisi kavramına 4857 sayılı Kanun Md.7’de yer 
verilmiştir. Geçici iş ilişkisi bir işverenin kendi işçisinin iş görme edimini 
onun da rızasını alarak bir başka işverene hasretmesidir. Bu halde iş sözleş-

11 	45	saat
12 	7,5	saat	
13 	Part-time
14	 İş	 Kanunu,	 Kanun	 Numarası:	 4857,	 Kabul	 Tarihi:	 22.05.2023,	 RG	 10.06.2003/25134	

<https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2003/06/20030610.htm>	
15 	 İş	 Kanunu’na	 İlişkin	 Fazla	 Çalışma	 ve	 Fazla	 Sürelerle	 Çalışma	 Yönetmeliği,	 RG	

06.04.2004/25425	<https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2004/04/20040406.htm>	
16	 Ayrıntılı	bilgi	için	bkz.	Ufuk	AYDIN,	“Çağrı	Üzerine	Çalışma	ve	Uygulama	Sorunları”,	

SİCİL	İş	Hukuku	Dergisi,	S.8,	2007.
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mesi devam etmekte ve fakat işçi iş görme borcunu bir başkasının emir ve 
talimatları altında yerine getirmektedir. Ancak buradaki ilişkinin geçici ol-
ması esastır. Yargıtay “işçinin	başka	bir	işverene	ait	işyerinde	sürekli	olarak	
çalışmak	üzere	gönderilmesinin	iş	sözleşmesinin	feshi	niteliğinde” olduğuna 
hükmetmiştir17.    

Kanunda devreden işverenin ücret ve feri niteliğindeki yükümlülüklerinin 
devam edeceğine hükmedilmiştir ancak ücretin 3. Kişi tarafından ödenebile-
ceği düzenlemesi ile birlikte düşünüldüğünde taraflar ücretin devralan tarafın-
dan ödeneceğine de karar verebilirler18. Ancak işçinin ödenmeyen ücretlerin-
den, işçiyi gözetme borcundan, işçinin sosyal sigorta primlerinden doğan hak-
larından İş Kanunu Md. 7/f.3 uyarınca her iki işveren de birlikte sorumludur. 

Geçici iş ilişkisi kurulamayacak haller kanunda sayılmıştır. İş Kanunu 
Md.7/f.6’ya göre, toplu işçi çıkarmaya gidilen iş yerlerinde çıkarma tarihin-
den itibaren altı ay içinde toplu işçi çıkarmanın konusu olan işlerde geçici 
iş ilişkisi kurulamayacaktır. Buradaki toplu iş çıkarma İş Kanunu Md. 29’da 
düzenlenen en az 10 ve daha fazla toplu işçi çıkarılan iş yerlerinde ödünç iş 
ilişkisi kurulamayacağını düzenlemekte olup, geçerli veya haklı sebepte işçi 
çıkarmalarda19 bu kural uygulanmayacaktır. 

Geçici iş sözleşmesi sürenin bitmesiyle kendiliğinden sona erer ve sürenin 
sona ermesiyle işçi ödünç veren işverenin yanında işe devam etmek zorunda-
dır. Ancak sürenin (uzatmalardan sonra) sona ermesine rağmen işçi devralan 
işveren yanında çalışmaya devam eder ve taraflar da buna ses çıkarmazlarsa 
artık geçici iş ilişkisinin belirsiz süreli iş ilişkisine döndüğü söylenebilir ve 
geçici işveren de işveren statüsünü alarak devreden işverenle birlikte yeniden 
sorumlu olacaktır20.

4. Yoğunlaştırılmış ve Denkleştirilmiş İş Sözleşmeleri

4857 Sayılı İş Kanunu Md. 63/f.7 uyarınca tarafların anlaşması ile hafta-
lık normal çalışma süresi, iş yerlerinde haftanın çalışılan günlerinde günde 
on bir saati aşmamak koşuluyla farklı şekilde dağıtılabilir. Bu halde iki aylık 
süre içinde işçinin haftalık ortalama çalışma süresi normal haftalık çalışma 
süresini aşamaz. Denkleştirme süresi toplu iş sözleşmeleri ile dört aya kadar 
artırılabilir. Turizm sektöründe dört aylık süre içinde işçinin haftalık ortalama 
çalışma süresi normal haftalık çalışma süresini aşamaz; denkleştirme süresi 

17	 Bkz.	9.	HD.	2003/10121E.,	2003/22205	K.	(http://www.kazanci.com.tr)
18	 Demir	and	Gerşil	(n10)	80		
19	 4857	Sayılı	İş	Kanunu	md.17,	18,	24,	25	
20	 Bu	 konuda	 detaylı	 bilgi	 ve	 Fransız	 Yüksek	 Mahkeme	 Kararı	 için	 bkz.	 I.	 Vacarie,	

L’employeur,	Paris,	aktaran	ibid	(n10)	8
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toplu iş sözleşmeleri ile altı aya kadar artırılabilir. Buna göre örneğin haftanın 
altı iş günü çalışılan bir iş yerinde işçinin dört hafta boyunca işçinin toplam 
altmış altı saat çalıştığını düşünelim. Bu işçiye haftada kırk beş saate tekabül 
eden bir denkleştirme çalışması yaptırılabilmesi için takip eden dört hafta bo-
yunca yirmi dört saat çalıştırılması gerekmektedir21. Bu durumda işçi, ya dört 
hafta boyunca günde dört saat çalıştırılmak ya da iki hafta boyunca haftada 
kırk sekiz saat çalıştırılıp (günde sekiz saat) iki hafta boyunca da tam gün tatil 
yaptırılarak haftalık ortalama çalışma süresi kırk beş saat denkleştirilmiş olur. 

Tarafların yazılı anlaşması ile toplu iş sözleşmeleri veya iş sözleşmeleriyle 
işe girmeden önce veya sözleşmenin yürürlük süresi içinde kararlaştırılabilen 
yoğunlaştırılmış ve denkleştirilmiş iş haftaları başlangıç ve bitiş tarihleri iş-
verence belirlenmek şartıyla mutlaka iki aylık süre içinde tamamlanmak zo-
rundadır22. 4857 Sayılı İş Kanunu Md. 104/f.1 uyarınca bu çalışma saatlerine 
riayet etmeden işçinin çalıştırılması durumunda işverene para cezası öngö-
rülmektedir. İki (veya dört) aylık süreler içinde denkleştirilmeyen çalışmalar 
fazla mesai sayılacağından %50 artırımlı ücret ödenmesi ya da işçi isterse 
fazla çalışma karşılığı %50 artırımlı serbest zaman kullandırılması söz konusu 
olacaktır.  

II.  PLATFORM ÇALIŞMASI VE GENEL ÖZELLİKLERİ

A- PLATFORM EKONOMİSİ

Dijital iş platformlarının da içinde yer aldığı platform ekonomisi, bir plat-
form aracılığıyla kişilerin ücretli veya ücretsiz şekilde mal, tecrübe ya da hiz-
metlerini birbirleriyle paylaşmalarına dayanan, arz ve talebi eşleştiren yeni bir 
piyasa türüdür23. Platform ekonomisi yerine gig (access) ekonomisi, paylaşım 
ekonomisi, talep üzerine ekonomi gibi ifadeler de kullanılmaktadır24. 

AB platform ekonomisini, faaliyetlerini, genellikle özel kişiler tarafından 
sağlanan mal veya hizmetlerin geçici kullanımı amacıyla açık bir Pazar yeri 
oluşturan platformlar tarafından kolaylaştırıldığı iş modeli şeklinde tanım-

21 	66+24=90:2=45.	
22 	İş	Kanunu’na	İlişkin	Çalışma	Yönetmeliği	md.5/f.1,2,4.
23	 Ayhan	Görmüş,	‘Gig	Ekonomisinde	İstihdam	ve	Endüstri	İlişkileri:	İstihdam	Statüsünden	

Kaynaklanan	Zorluklar’	(2020)	10(2)	Sosyal	Güvenlik	Dergisi	227,227;	ayrıca	paylaşım	
ekonomisi	 kavramı	 için	 bkz.	 	 Erbil	 Beytar	 ‘Platform	 Çalışması:	 Çalışan	 Statüsünün	
Belirlenmesi	Sorunu’	8(1)	İstanbul	Medeniyet	Üniversitesi	Hukuk	Fakültesi	Dergisi	239,	
241	

24 	Tammy	Katsabian	and	Guy	Davidov	‘Flexibility	Choice	and	Labour	Law:	The	Challenge	
of	On-Demand	Platforms’	(2021)	73(3)	Univercity	of	Toronto	Press	348,	374		
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lamaktadır25. Platform ekonomisi içerisinde, alışveriş platformları26, sosyal 
medya platformları27, iletişim platformları28, bilgi ve deneyim platformları29, 
fonlama platformları30, konaklama platformları31, dijital iş platformları32 vb.  
pek çok farklı alanda mal, hizmet veya tecrübe sunan şirket mevcuttur. Gö-
rüldüğü üzere platform ekonomisi içinde çok sayıda kategoriden faaliyet söz 
konusudur33. OECD’nin tanımına göre ise, internet üzerinden etkileşime giren 
iki veya daha fazla farklı ancak birbirine bağımlı kullanıcı grubu arasındaki 
etkileşimi kolaylaştıran dijital bir hizmettir.

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte ürün ve hizmet sağlanmasında otomas-
yon ve robotizasyon, pek çok istihdam şeklinin yok olup, yenisinin doğmasına 
neden olurken34 ekonomik büyümeye de katkı sağlamaktadır. Örneğin Alman-
ya’da robotizasyondaki büyüme otomobil ve elektronik endüstrisindeki pazar 
paylarının artmasına neden olmuştur. Verilere göre makine sanayinin ihracat 
değeri 200-2015 yılları arasında iki kattan fazla (79 milyar Euro’dan 155 mil-
yar Euro’ya) yükselmiş ve istihdam da (makine sanayide) % 10 artmıştır35.  

Çalışmanın konusu olan dijital iş platformlarında aracılık edilen ya da sağ-
lanan şey iş gücüdür. Başka bir anlatımla ticareti yapılan temel unsur emek-
tir36.

25 	 Communication	 from	 the	 Commission	 on	 the	 Europen	 Parliement,	 the	 Council,	 the	
European	Economic	and	Social	Comittee	and	 the	Comittee	of	 the	Regions,	a	European	
Agenda	fort	he	Collaborative	Economy,	COM/2016/0356	final	<https://eur-lex.europa.eu/
legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0356>	Erişim	Tarihi:	23.12.2023	

26 	Amazon,	sahibinden	vb.
27 	Facebook,	İnstegram	vb.
28 	Watsupp,	telegram	vb.	
29 	Google	news,	ekşi	sözlük	vb.	
30 	Buluşum,	crowdfon	vb.	
31 	Airbnb,	couchsurfing	vb.	
32 	Uber,	getir,	clickwork	vb.	
33 	Platform	ekonomisi	ile	ilgili	detaylı	bilgi	için	bkz.	İbrahim	Demirbilek,	‘Dijital	Ekonomik	

Platformlarda	 	 	 	 	 	Dışsal	Emek	Kullanımı,	 İstihdam	 ve	 Sosyal	Koruma	 İlişkisi’	 (2023)	
6	 (CEEİK	 2023	 Özel	 Sayısı)	 Bandırma	 On	 Yedi	 Eylül	 Üniversitesi	 Sosyal	 Bilimler	
Araştırmaları	Dergisi	9,	13	vd.	

34 	ILO	(2016)	New	Technologies:	A	Jobless	Future	or	Golden	Age	of	Job	Creatıon?	Research	
Department	Working	Paper	No.13,	Internatıonal	Labour	Office	15	vd.	<https://www.ilo.
org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---inst/documents/publication/wcms_544189.
pdf>	Erişim	Tarih:	18.12.2023			

35 	ILO	(2016)	14	vd.		
36 	Hazal	Tolu	Yılmaz,	Dijital	Platform	Çalışanlarının	Hukuki	Statüsü,	İş	ve	Sosyal	Güvenlik	

Hukuku	Bakımından,		(firts	edn,	Onikilevha	Yayınevi	2023)	15	
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B- DİJİTAL ÇALIŞMA/İŞ PLATFORMLARININ DOĞUŞU

1- Endüstri 4.0’ın Tanımı 

1960’ların sonunda Intel adında kurulan yeni bir şirket, dijital dönüşüm ve 
Endüstri 4.0 vb. isimlerle adlandırılan yeni bir toplumun ilk habercisi olarak 
görülmektedir37. 

Dördüncü Sanayi Devrimi ya da başka bir ifadeyle Endüstri 4.0’a geçiş 
dünyada ve Türkiye’de üretimi ve istihdamı önemli ölçüde etkilemiştir. En-
düstri 4.0. tanımı ilk defa 2011 yılında Almanya’da Hannover Fuarında kul-
lanılmıştır38. Endüstri 4.0 terimi ile bilgisayar destekli sistemlerin fiziksel 
süreçleri izlediği, fiziksel dünyanın bir kopyasını oluşturduğu ve kendi ken-
dini organize eden mekanizmalara dayalı olarak merkezi olmayan kararların 
alındığı, geleceğin akıllı fabrikasını içeren teknolojiye dayalı üretim süreçleri 
ve değer zinciri boyunca birbirleriyle otonom olarak iletişimde bulunan cihaz-
lar ifade edilmektedir39. Nesnelerin interneti ve hizmetlerin interneti Endüstri 
4.0’ın temel unsurları olarak kabul edilmektedir40.

2- Endüstri 4.0’ın Temel Özellikleri ve Endüstri 5.0 

Endüstri 4.0’ın temel özellikleri şu şekilde sayılmaktadır41;

- Birlikte çalışılabilirlik/işbirliği; siber fiziksel sistemlerin, insanların ve 
akıllı fabrikaların birbirleriyle bağlantı kurmasına imkan sağlaması,

- Sanallaştırma: Akıllı fabrikanın sanal bir kopyasının sensör verilerinin 
sanal teçhizat ve simülasyon modelleriyle ilişkilendirilerek oluşturul-
ması,

- Merkezi olmama: Siber fiziksel sistemlerin kendi kararlarını alabilme 
yeteneği ve üç boyutlu yazıcılar sayesinde yerel üretimin yapılabilmesi,

- Gerçek zamanlı yetenek: veri toplama ve analiz etme ve ivedi şekilde 
öngörülerin elde edilmesi yeteneği,

37 	 Barış	 Safran,	 (2021)	 ‘Dijital	Dönüşüm	 ve	Ekonomik	 Sistemler,	Dijital	Gelecek	Dijital	
Dönüsüm-2’	 in	 İnci	 Doğan	 Tarakçı	 and	 Bora	 Göktaş	 (eds),	 (first	 edn.	 Efe	 Akademi	
Yayınları	2023)	153,	169	vd.	

38 	 Andreja	 Rojko,	 ‘Industry	 4.0	 Concept:	 Background	 and	 Overwiev’	 (2017)	 11(5),	
International	Journal	of	Interactive	Mobile	Technologies,	80		

39 	 European	 Parliament	 Directorate	 General	 for	 İnternal	 Policies	 Policy	 Department	
Economic	and	Scientific	Policy	A,	Industry	4.0,	Study	for	the	ITRE	Committee	2016,	20

40 	Kajanth,	B.	“Indusrty	4.0:	Securing	the	Future	for	German	Manufacturing	Companies”,	
aktaran	Armağan	 Ebru	 Bozkurt,	 Yapay	 Zeka	 Endüsrti	 4.0	 ve	 Robot	Üreticiler,	 Hukuki	
Bakış	(first	edn.	Aristo	Yayınevi,	2019)	23	vd.	

41 	 European	 Parliament	 Directorate	 General	 for	 İnternal	 Policies	 Policy	 Department	
Economic	and	Scientific	Policy	A,	21.	
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- Hizmet Oryantasyonu: ihtiyaçları önceden görme, tanıma ve karşılama 
isteği ve yeteneği,

- Modülerlik: değişen gerekliliklere göre esneklik gösterebilme, uyum 
sağlamadır.

Endüstri 4.0’ın ilk aşaması aletlerle iş yapmayı içeren bütün cihazların ma-
kinelerin birbirine bağlanması ve veri toplanması; bir sonraki aşama ise top-
lanan bu verilere ne yapılması gerektiğini tespit etmektir42. Endüstri 5.0’dan 
da söz edilmeye başlanmıştır.  Bu ise üretimde yapay zekanın kullanılmaya 
başlanmasını ifade etmektedir. 

C- PLATFORM ÇALIŞMA TÜRLERİ
1. Genel Olarak
Platform çalışma türleri tek tip bir yapıya sahip değildir ve doktrinde 

platform çalışma türleri açısından farklı ayrımlar yapılmaktadır43. Doktrinde 
en yaygın sınıflandırma, hizmetin sunulduğu yer üzerinden yapılan sınıflan-
dırmadır. Buna göre kitle çalışma44 (crowdwork) ve talep üzerine uygulama 
kanalı ile çalışma (work-on-demand via apps) şeklinde ikiye ayrılmaktadır45. 
Buna göre dünya üzerindeki herhangi bir yerde bulunan birinin atanan görevi 
internete bağlı bir araç üzerinden yerine getirip getirmemesi (kitle çalışması-
na örnektir) ya da herhangi fiziki konumda bulunan kişinin müşteri ile direkt 
temasa geçerek görevi yerine getirip getirmemesi (talep üzerine uygulama ka-
nalıyla çalışma) söz konusudur. 

Doktrinde bir başka ayrıma göre bir hizmet, hizmet sağlayıcısının bu-
lunduğu konuma bağlı olarak gerçekleştiriliyorsa platform çalışma “taşıma 
platformu” ve “çevrimiçi hizmet platformu” olarak ikiye ayrılabilir46.  Aynı 
ayrıma göre, çevrimiçi platform hizmetin görülmesi için dünyanın her yerin-
den dış kaynak kullanımına izin veriyorsa bu çalışma şekli çevrimdışı hizmet 
platformu olarak kabul edilmektedir.  

42 	Yüksel	(n39)	25	vd.	
43 	Dijital	iş	platformları	türleri	detaylı	bilgi	için	bkz.	Yılmaz	(n35)	53-67	
44 	Kitle	çalışması	kitle	ve	kaynak	kullanımı	kavramlarından	geliştirilmiş	bir	kavramdır,	detaylı	

bilgi	 için	bkz.	Jeff	Howe,	‘The	Rise	of	Crowdsourcing’	(2006)	(14)	Wired	Magazine	1,5	
<https://sistemas-humano-computacionais.wdfiles.com/local--files/capitulo%3Aredes-
sociais/Howe_The_Rise_of_Crowdsourcing.pdf>

45 	Antonio	Aloisi,	 ‘Commoditized	Workers:	Case	 Study	Research	On	Labour	Law	 İssues	
Arising	From	A	Set	Of	On-Demand/Gig	Economy	Platforms’	(2019)	37(653)	Comp.	Labor	
Law	&	Pol’y	Journal	653			

46 	Barian	Fabo,	Miroslav	Beblavý,	Zachary	Kilhoffer	and	Karolien	Lenaerts	‘An	overview	
of	 European	 Platforms:	 Scope	 and	 Business	Models,	 JRC	 Science	 for	 Policy	 Report’,	
<file:///C:/Users/eds_k/Downloads/an%20overview%20of%20european%20platfor-
ms-KJ0717190ENN.pdf	>	Erişim	Tarihi:	19.01.2023	
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Hizmetin ifa edileceği konum üzerinden yapılan sınıflandırma içerisinde 
bir başka görüşe göre, hizmetin basit ya da karmaşık olup olmaması da değer-
lendirmeye alınmaktadır47. Bu görüşte platform çalışma iki boyutlu olup ilk 
boyutu görevin basit ya da karmaşık oluşu ikinci boyutu ise görevin sanal ya 
da fiziksel ortamda ifa edilmesidir. 

ILO 2021 yılında yayımladığı bir raporda platform çalışma türlerini bölgesel 
olarak hizmetin ifa yeri üzerinden belirlenmiştir48. Rapora göre, ağ tabanlı plat-
form çalışma (online web-based platform) ile konum tabanlı platform çalışma 
(location-based platform) olarak iki çeşit platform çalışma olduğu söylenebilir49. 

Hizmetin belirli bir kişi tarafından ifa edilmesinin koşuk olarak kabul edil-
mesi gerektiğini savunan bir görüş de mevcuttur50. Bu görüşe göre platform 
çalışması bulut çalışma (Cloud work) ve esnek çalışma (gig work) olarak iki-
ye ayrılmaktadır. Bir hizmet internet aracılığıyla uzaktan ifa edilebiliyorsa ça-
lışma bulut çalışma; belirli bir zaman ve konuma bağlı olarak ifa ediliyorsa 
esnek çalışmadır. Aynı görüşe göre, bir görev belirli bir kişiye değil bir grup 
içinden herhangi birisinin yapması için atanıyorsa kitle çalışma; görevler se-
çilmiş belirli kişilere atanıyorsa bağımsız çalışma olarak adlandırılmaktadır.

2. Sanal Çalışma (Web Tabanlı Platformlar-Crowdwork)

2.1. Sanal Dünyada Çalışma 

Sanal dünya51 esas itibarıyla üçboyutlu çevrimiçi mekanlar olarak tarif edil-

47 Rannie	Teodoro,	Pınar	Ozturk,	Mor	Naaman,	Winter	Mason	and	Janne	Lindqvist	‘The	Moti-
vations	and	Experiences	of	the	On-Demand	Mobile	Workforce’	(2014)	Rutgers	School	of	Com-
munication	&	Information,	NJ	08901,	Stevens	Institute	of	Technology,	1	Castle	Point	Terrace,	
Hoboken,	NJ	07030		JTCII,	Cornell	NYC	Tech,	111	8th	Avenue,	New	York,	NY	10011		Rutgers	
Department	of	ECE	and	WINLAB,	671	U.S.	Route	1	South,	North	Brunswick,	NJ	08902

48 	ILO.	(2021),	World	Employment	and	social	Outlook	2021:	the	role	of	digital	platforms	in	trans-
forming	the	world	of	work.	Geneva:	İnternational	Labour	Office,	<file:///C:/Users/eds_k/OneD-
rive/Masa%C3%BCst%C3%BC/Doktora%20%C3%87al%C4%B1%C5%9Fma%20Dosyas%-
C4%B1/1.%20d%C3%B6nem%20Uluslar%20aras%C4%B1%20%C4%B0%C5%9F%20
Hukuku%20dersi/ILO%202021%20world%20employment%20and%20social%20outlook%20
2021,%20the%20role%20of%20digital%20platforms%20in%20transforming%20the%20world>		

49 	ILO	(2021)	74	vd.
50 	Florian	Alexander	Schmidt	‘Digital	Labour	Markets	in	the	Platform	Economy	Mapping	the	Po-

litical	Challenges	of	Crowd	Work	and	Gig	Work’	(2017)	good	society	–	social	democracy	#	2017	
plus,	A	Project	by	the	Frıedrıch-Ebert-Stiftung	<file:///C:/Users/eds_k/Downloads/Schmidt_Di-
gitalLabourPlatformEconomy_FES_2017.pdf>	Erişim	Tarihi:	24.01.2024

51 	Bu	terim	yerine	kalıcı	durum	dünyası	terimi	de	kullanılmaktadır	detaylı	bilgi	için	bkz.	Edward	
Castronova,	‘Virtual	worlds:	A	First	Hand	Account	of	Market	And	Society	On	the	Cyberian	Fron-
tier’(2001)	CESifo	Center	for	Economic	Studies	&	Ifo	Institute	for	Economic	Research	Poschin-
gerstr.	5,	81679	Munich,	Germany,	CESifo	Working	Paper	No.	618,	6	Erişim	Tarihi:	23.12.2023,	
<file:///C:/Users/eds_k/Downloads/SSRN-id294828.pdf>	Erişim	Tarihi:	23.12.2023	
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mektedir52. Çok sayıda kullanıcı, sürekli şekilde bu sanal mekanlarda internete 
bağlı bilgisayarlar üzerinden avatarlar kullanarak diğer kullanıcılarla eş zamanlı 
olarak sosyal veya ekonomik anlamda etkileşime girebilmektedir. Bu tanıma 
göre kullanıcı çevrimiçi platformda bulunmasa da sanal dünyadaki etkileşimi 
devam etmektedir. Kullanıcılar eş zamanlı olarak etkileşime geçebilirler.

Sanal dünyada platform çalışma ilişkisinin hangi durumlarda ortaya çık-
tığını Second Life platform örneği inceleyerek anlamak mümkün olacaktır53. 

2.2. Gold-Farming Çalışma 
Bu kelimenin birebir Türkçe karşılığı bulunmamaktadır. Çalışma esas 

olarak kitlesel çok kullanıcılı çevrimiçi rol yapma oyunları olarak tarif edil-
mektedir. Oyuncular bir taraftan kendilerine verilen görevleri yerine getirerek 
deneyim ve oyunun sanal para birimini kazanmakta diğer taraftan sanal çev-
reyle eş zamanlı olarak etkileşime geçebilmektedir. Burada oyuncuların hangi 
yollardan gelir elde ettiğinin, emeğin çalışma olarak kabul edilip edilmeye-
ceğinin ve çalışmanın platform çalışması olup olmadığının tespiti önemlidir 
zira bu çalışma tipinde oynama ile çalışma arasındaki sınır oldukça bulanıktır. 

Farming kavramı oyuncunun oyunda ilerlemek adına tekrar ettiği bir dizi 
davranışlar bütünüdür. Gelişmekte olan ülkelerde bir işletme bünyesinde 
gold-farming yaparak iş gören çalışanlar mevcuttur54. Ayrıca bir işverene bağlı 
olmadan bireysel şekilde gold-farming yapan kişiler de mevcuttur. 

Farmer olarak adlandırılan kişilerin üç farklı yoldan para kazandıkları ifa-
de edilmektedir55.

Doktrinde genel kabule göre farmerların yaptığı gold-farming faaliyetleri 
çalışma olarak kabul edilmektedir56. Ancak bu halde klasik iş hukuku anla-
mında iş ilişkisinin varlığı tespit edilecek ve gold-farming faaliyetinin iş hu-
kuku anlamında çalışma olup olmadığı ve örneğin platformun yönetme hakkı 
ve kapsamı tespit edilecektir57. 

Bireysel olarak gold-farmin faaliyeti yapanlar açısından faaliyetin çalış-
ma olup olmadığı hususunun da üzerinde durulması gerekmektedir.  Gold 

52 	Castronova(n50)	6	
53 	Doğukan	Küçük	 (2023).	 Türk	 İş	Hukuku	Bakımından	Platform	Çalışanları,	 (first	 edn,	

Adalet	Yayınevi	2023)	
54 	 <https://www.theguardian.com/technology/2009/mar/05/virtual-world-china>	 Erişim	

Tarihi:	18.12.2023		
55 Richard	Heek,	 ‘Current	Analysis	and	Future	Research	Agenda	on	Gold	Farming”:	Re-

al-World	Production	in	Developing	Countries	for	the	Virtual	Economies	of	Online	Games’	
(2008),	Development	Informatics	Working	Paper	Series,	Paper	no.32,	Development	Infor-
matics	Group	Institute	for	Development	Policy	and	Management,	5	vd.

56 	Heek(n54)	5	vd.;	Küçük	(n52)	66	vd.	
57 	Platformların	yönetim	hakkına	ilişkin	detaylı	bilgi	için	bkz.	Yılmaz	(n35)	48	vd.	
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farming faaliyetinde müşteri yerine getirilmesini istediği görevi platforma 
atamamakta müşteri ile farmer arasındaki anlaşma aracı internet siteleri üze-
rinden olmaktadır dolayısıyla bu çalışma şeklinin platform çalışma olmadığı 
savunulmaktadır58.

2.3. Kitle Çalışma
Kitle çalışması kavramı, şirketlerin kendi işçilerini kullanmadan görevleri-

ni başkalarına yaptırma şeklinde bir çalışma usulüne dayanmaktadır. Kavrama 
adını veren kitle ile çevrimiçi platformların çalışan deposu ifade edilmektedir59. 

Kitle çalışmasında, ifanın talep edildiği yer neresi olursa olsun, dünyanın 
çeşitli yerlerinden bulunan her çalışan işi ifa edebilmektedir.  Bu sebeple gö-
revler genellikle açık çağrı yolu ile çalışan kümesine sunulmaktadır. Burada 
geniş çalışan havuzu temelinde açık çağrı kavramı üzerinde durulması gerek-
mektedir. Açık çağrı, iş talebi geldikçe işin platform kanalı üzerinden çalışan 
havuzuna duyurulmasıdır60. 

 Doktrinde kitle çalışmasına ilişkin farklı tanımlar mevcuttur61. Kitle ça-
lışması; yarışma temelli çalışma, rekabetçi programlama platformlarında ça-
lışma, serbest çalışma ve mikro-görev çalışma olmak üzere dört alt başlıkta 
kategori edilmektedir62.

3. Talep Üzerine Konum Tabanlı Çalışma (Konum Tabanlı Platform-
lar-Çevrimdışı)

Bu çalışma tipinde sanal çalışmadan farklı olarak hizmet belirli bir konum-
da yerine getirilmektedir. Bir tanıma göre konum tabanlı çalışma, geleneksel 

58 	Küçük	(n52)	69	vd.	
59 	Shkodran	Zogaj,	Ulrich	Bretschneider	and	Jan	Marco	Leimeister,	‘Managing	crowdsour-

ced	 software	 testing:	 a	 case	 study	 based	 insight	 on	 the	 challenges	 of	 a	 crowdsourcing	
intermediary’	(2014),	DOI	10.1007/s11573-014-0721-9,	378	vd.	

60 	Mriam	A.	Cherry,	‘A	Global	System	of	Work,	A	Global	System	of	Regulation?:	Crowdwork	
and	Conflicts	of	Law’	(2019),	(94)	Saint	Louis	University	School	of	Law	Scholarship	Com-
mons,	14	vd.	

61 	Detaylı	bilgi	için	bkz.	David	Durward,	Ivo	Blohm	and	J.M.	Leimeister,	‘Principal	forms	of	
crowdsourcing	and	crowdwork’		(2016)	(37)	The	Digital	Economy	and	The	Single	Market	
Employment	Prospect	and	Working	Conditionns	In	Europe,	39,	44	vd.;	Ursula	Huws,	‘New	
Forms	of	Platform	Employment	or	Crowd	Work’	(2016),	Brussels,	65-81	<file:///C:/Users/
eds_k/OneDrive/Masa%C3%BCst%C3%BC/Doktora%20%C3%87al%C4%B1%C5%9F-
ma%20Dosyas%C4%B1/1.%20d%C3%B6nem%20Uluslar%20aras%C4%B1%20%C4%-
B0%C5%9F%20Hukuku%20dersi/U.%20Huws.pdf>	 Erişim	 Tarihi:	 29.12.2023;	 Valerio	
De	Stefano,	‘The	Rise	Of	The	Just-in-time	Workforce:	On-demand	Work,	Crowd	Work	and	
Labour	Protection	In	The	Gig-	Economy’	2015),	This	paper	was	presented	at	the	seminar	on	
Crowd-Sourcing,	the	Gig	Economy	and	the	Law,	hold	at	the	Wharton	School	–	University	of	
Pennsylvania,	2	vd.;	

62 	ILO,	2021b	75.
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olarak görülebilen işlerin platform63 üzerinden talep edilmesi ve belirli bir ko-
numda yerine getirilmesidir64. 

Bu çalışma tipinde görevin yerine getirilmesi belirli bir fiziksel konum-
da söz konusudur ancak bunu her durumda fiziksel algılamamak gereklidir65. 
Buna göre örneğin Cambly dil öğrenme uygulamasında öğrenci ile öğretmen 
fiziksel olarak yan yana gelmeseler de görüntülü görüşme ile iş ifa edilebil-
mektedir. Burada konum tabanlı bir eşleşme ile iş ifa edilmektedir. 

Doktrinde de kabul edildiği üzere bu çalışma modeline konu işler temizlik, 
mobilya montajı, getir-götür, taşıma, temizlik gibi geleneksel olarak ifa edilen 
işlerdir.

D- PLATFORM ÇALIŞMA İLİŞKİSİNİN TARAFLARI

1. Çevrimiçi Platform

Doktrinde çevrimiçi platform kavramının farklı tanımları mevcuttur. 
OECD’nin tanımına göre, birbirinden uzak ve bağımsız iki veya daha fazla 
kullanıcı arasında internet aracılığıyla gerçekleşen ve taraflar arasındaki ileti-
şimi kolaylaştıran dijital bir hizmettir66. Bir başka tanıma göre ise, bir işletme-
nin dijital teknolojiler aracılığıyla yürüttüğü ve talep ile arz arasındaki eşleş-

63 	Uber,	Lyft,	Didi,	Grab,	Bolt,	Deliveroo,	Getir,	Glovo,	Gofood,	Ubereats	vb.	bu	platformlara	
örnek	verilebilir.		

64 	De	Stefano	 (n62)	2	vd.;	diğer	görüşler	 için	bkz.	Miriam	A.	Cherry	and	Antonio	Aloisi	
‘Dependent	Contractors	In	the	Gig	Economy:	A	Comparative	Approach,	American	Uni-
versity	Law	Review’	(2017)	66(	3),	241,	‘Some	processes	of	“crowdwork”	or	“micro-la-
bor”	involve	computer-based	work	that	is	performed	wholly	in	cyberspace,	where	work	
is	broken	down	into	its	smallest	constituent	parts—such	as	coding,	describing,	or	tagging	
the	thousands	of	 items	for	sale	on	a	website.16	Other	types	of	crowdwork	are	aided	by	
cellphone	applications	(“apps”)	or	websites.	They	rely	on	technology	to	deploy	workers	to	
perform	tasks—such	as	driving,	grocery	delivery,	or	home	repair	services—for	requesters	
in	the	real	world	paying	for	these	services,	with	the	app	or	platform	keeping	a	percentage	
of	the	Exchange’;	Ancak	ismen	sanatçıların	tek	gecelik	sahnelediği	müzik	performansını	
çağrıştıran	gig	çalışma	kavramı	 ile	gig	çalışmalarının	bir	araya	gelerek	gig	ekonomisi	
kavramının	karşıladığı	anlam,	doktrinde	değişmektedir.	İrlanda	ve	Birleşik	Krallık’ta	plat-
form	üzerinden	konum	tabanlı	talebe	bağlı	çalışmayı	ifade	ederken,	İtalya’da	tüm	güven-
cesiz	istihdam	çeşitlerini	genel	olarak	ifade	etmektedir.	Detaylı	bilgi	için	bkz.	Naime	N.	
Günbattı,	first	edn.	Yetkin	yayıncılık	2023)	26	vd.		

65 	Küçük	(n52)	78	vd.	
66 	 OECD.	 2019,	 An	 İntroduction	 to	 Online	 Platforms	 and	 Their	 Role	 in	 the	 Dijital	

Transformation,	 OECD	 Publishing,	 Paris,	 21,	 <https://read.oecd-ilibrary.org/science-
and-technology/an-introduction-to-online-platforms-and-their-role-in-the-digital-
transformation_53e5f593-en#page22>	Erişim	Tarihi:	29.12.2023			
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meyi kolaylaştıran çevrimiçi pazardır67. ILO’nun tanımına göre ise, bireysel 
tedarikçiler ve müşteriler arasında aracılık yapmak için dijital teknolojileri 
kullanarak çalışmayı kolaylaştıran veya çalışanlara iş gücü hizmetleri sağla-
mak için onları direkt işe alan bir örgütlenme biçimdir68. Başka bir tanımda ise 
çevrimiçi uygulama veya internet sitesi aracılığıyla insanlara çalışma olanağı 
sunan şirketler olduğu ifade edilmiştir69.

Çevrimiçi platformu kullanıma sunan sağlayıcı, ilgili hizmet sektöründe 
etkinliği olan ve kar amacı güden şirket olarak tanımlanmaktadır70.

1.1. İç ve Dış Platform
Müşterilerin taleplerini yerine getirecek kişiler platformun işçisi olabi-

leceği gibi dış kaynak kullanımı ile de temin edilebilmektedir. Çalışanların 
platformla olan ilişkisine göre iç ve dış olarak ikili bir ayrım yapılmaktadır. 
İlk durumda iç platform ikinci durumda ise dış platformdan bahsedilecektir71. 
Amazon Mechanical Turk’ün ilk hali iç platformlara örnek gösterilmektedir72. 

67 	Harald	Hauben,	Karolien	Lenaerts	and	Willem	Waeyert,	‘The	platform	economy	and	precarious	
work’	(2020),	Scientific	and	Quality	of	Life	Policies	European	Parliament	L-2929	–	Luxembourg,	
13,	‘The	platform	economy	is	characterised	by	triangular	or	multi-angular	relationships,	in	whi-
ch	online	services	provided	by	the	platform	business	are	used	by	the	suppliers	or	seller-users,	on	
the	one	hand,	and	the	customer-users,	on	the	other.’,		<https://www.europarl.europa.eu/RegData/
etudes/STUD/2020/652734/IPOL_STU(2020)652734_EN.pdf>	Erişim	Tarihi:	29.12.2023

68 	ILO,	2021b,	‘Digital	labour	platforms	facilitate	work	using	“digital	technologies	to	‘interme-
diate’	between	individual	suppliers’	(platform	workers	and	other	businesses)	and	clients	(EU	
2020,	1),	or	directly	engage	workers	to	provide	labour	services.	The	work	undertaken	on	these	
platforms	is	also	commonly	referred	to	as	‘platform	work’	or	‘gig	work’,	33,	<file:///C:/Users/
eds_k/OneDrive/Masa%C3%BCst%C3%BC/Doktora%20%C3%87al%C4%B1%C5%9F-
ma%20Dosyas%C4%B1/1.%20d%C3%B6nem%20Uluslar%20aras%C4%B1%20%C4%-
B0%C5%9F%20Hukuku%20dersi/ILO%202021%20world%20employment%20and%20
social%20outlook%202021,%20the%20role%20of%20digital%20platforms%20in%20trans-
forming%20the%20world..pdf>	Erişim	Tarihi:	29.12.20223		

69 	 Ileen	A.	Devaut,	Maria	Figuero,	Fred	B.	Kotler,	Michael	Maffie	 and	 John	Wuu,	 ‘On-
demand	 platform	workers	 in	Newyork	 State:	 the	 challenges	 for	 public	 policy’	 	 (2019),	
Worker	 Institue,	7,	 	 ILR	Cornell	Univercity	 ‘Platforms	are	companies	 that	offer	people	
work	 through	 an	 online	 website	 or	 application’,	 <https://archive.ilr.cornell.edu/sites/
default/files/OnDemandReport.Reduced.pdf<	Erişim	Tarihi:	29.12.2023	

70 	Küçük	(n52)	84	örneğin	Armut	platformunun	sağlayıcısı	Armut	Teknoloji	Anonim	Şirketi’dir.	
71 	Gregor	Thüsing,	‘Digitalisierung	der	Arbeit	swelt-	ımpulse	zur	rechtlichen	bewaltigung	

der	Herausforderung	gewandelter	Arbeitsformen’	(2016),	source:	Soziales	Recth,	(3),	87,	
89	aktaran	Küçük	(n52)	92	vd.	

72 Janine	Berg,	‘Income	security	in	the	on-demand	economy:	Findings	and	policy	lessons	from	a	
survey	of	crowdworkers’	(2016),	37(3),	Condition	of	work	and	employment	series	no.	74,	‘Ama-
zon	Mechanical	Turk	(AMT)	and	Crowdflower	allow	businesses	to	post	small	tasks	that	can	be	
completed	by	workers	remotely.	Crowdwork	platforms	can	be	‘internal’,	meaning	they	are	used	
for	a	company’s	in-house	operations	and	workers	of	the	company	complete	the	tasks,	or	they	can	
be	‘external’,	whereby	the	work	is	posted	for	workers	across	the	globe	to	complete’,	2.
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Amazon’un kurduğu sistemi, kendi çalışanları dışındaki kişilere de açmasıy-
la birlikte Amazon Mechanical Turk dış platforma örnek hale gelmiştir. Dış 
platformda görev bizzat platform aracılığıyla atanabileceği gibi müşterinin de 
ilgili platformu seçip görev ataması mümkündür.  

1.2.  Çalışma Şekli Açısından Çevrimiçi Platform Türleri   

Burada sanal çalışma (web tabanlı platform) ve konum tabanlı çalışma ay-
rımı üzerinden bir sınıflandırma yapılmaktadır. Sanal çalışma platformlarını 
ise, sanal dünyada çalışma platformları ve kitle çalışma platformları olarak 
sınıflandırmak mümkündür. 

1.3. Faaliyet Alanına Göre Çevrimiçi Platform Türleri

Burada esas olarak hizmet sektörüne örneğin yolcu taşımacılığı, ev ve ba-
kım hizmetleri, büro hizmetleri, teslimat gibi faaliyet konularına göre sınıflan-
dırma yapılmaktadır73. 

1.4. Görev Atama Yöntemine Göre Çevrimiçi Platform Türleri

Burada esas olarak üçlü bir sınıflandırma yapılmaktadır;

- Yarışma Usulü: Burada bir görev birden fazla platform çalışanı tara-
fından ifa edilmekte ancak müşteri aralarından birini seçip işi ona yap-
tırmakta ve ücreti de ona ödemektedir74.  

- İlk Gelen Hizmet Verir Yöntemi: burada, müşteri tarafından yüklenen 
görev platform üzerinde ifa edilebilir hale geldiğinde ilk gelen platform 
çalışanının görevi yerine getirmesi ve ücrete hak kazanması söz konu-
sudur. 

- Seçilme Usulü: Çalışanların çevrimiçi platform/müşteri tarafından se-
çilerek görev yerine getirilmektedir. Örneğin Armut platformunda ev 
temizliği için çalışan arayan müşteri, görevi yapmak isteyen çalışanlar 
arasından dilediğini seçebilmektedir. 

2. Çevrimiçi Platformun Hukuki Niteliği

2.1.  Özel İstihdam Bürosu Temelinde Değerlendirme

Bilindiği üzere özel istihdam büroları, belirli bir hizmet bedeli karşılığında 
kendi işçisini, geçici işverenin emir ve talimatı altına vermekte ve işçi de be-
lirli bir süre boyunca iş görme borcunu geçici işverene karşı getirmektedir75.

73 	DeVault	vd	(n72)	17	
74 	De	Stefano	(n62)	474	
75 	4857	Sayılı	İş	Kanunu	md.	7	vd.
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Platform çalışanı atanan görev yerine getirilinceye kadar müşterinin tali-
matları doğrultusunda görevi ifa etmekte, görev sona erdikten sonra müşteri 
ile çalışan arasında hiçbir hukuki ilişki kalmamakta ve ücret de platform tara-
fından ödenmektedir. Dolayısıyla müşteri ile çalışanı bir araya getirme görevi 
sebebiyle platformların geçici istihdam bürosu sayılıp sayılamayacağı sorusu 
akla gelmektedir76. Bu hususta AB’nin geçici iş ilişkisine dair 2008/104/EC 
Direktifi77’ne ve ILO’nın 181 sayılı Özel İstihdam Büroları Sözleşmesi78 bak-
mak gerekmektedir. 

2008/104/EC Direktifi 79’nde özel istihdam bürosunun tanımı yapılmakta-
dır. Direktif Md. 3/1-b’in tanımına göre; özel istihdam bürosu, ulusal hukuka 
uygun olmak koşuluyla, kullanıcı işletmelerin gözetim ve yönetiminde geçici 
olarak çalıştırılmak için geçici işçilerle iş sözleşmesi imzalayan ya da çalışma 
ilişkisine giren gerçek ya da tüzel kişidir. Direktif Md.3/1-c’nin tanımına göre, 
kullanıcı işletme, özel istihdam bürosu işçisini geçici olarak kendi gözetim 
denetimi altında çalıştıran gerçek ya da tüzel kişidir.  

181 Sayılı Sözleşme Md. 1’de üç tür özel istihdam bürosu tanımlanmak-
tadır. Buna göre, ilk tanımda, iş ilişkisinin tarafı olmaksızın istihdam talep ve 
başvuruların eşleştirilmesine yönelik hizmet tanımı yapılmıştır. İkinci tanım-
da ise, çalışan istihdam edilmesine yönelik bir sözleşme ilişkisi mevcuttur 
ve buna göre çalışanların, görevi atayan ve görev ifasını denetleyen 3. bir 
kişi olarak gerçek ya da tüzel kişinin hizmetine sunulması şeklinde bir tanım 
yapılmıştır. Son tanımda ise, en çok temsil eden işçi ve işveren sendikalarına 
danışılması sonrasında yetkili makamca belirlenmiş iş aramayla ilgili hizmet-
ler şeklinde tanım yapılmıştır.  

Her iki uluslararası belge temelinde doktrinde de farklı görüşler ortaya atıl-
mıştır. Bir görüşe göre kitle çalışma temelindeki çevrimiçi platformlar özel 
istihdam bürosu olarak kabul edilebilecektir80. Bu görüşe göre özel istihdam 
bürosu niteliğinde faaliyet gösteren çevrimiçi platform ile müşteri/ geçici işçi 

76 	Küçük	(n52)	101	vd.	
77 	Detaylı	bilgi	için	bkz.	Şelale	Usen,	Ş.,	‘2008/104/EC	Ödünç	İş	İlişkisine	İlişkin	Avrupa	

Birliği	Yönergesi’nin	Getirdiği	Yeni	Düzenlemelerin	Türkiye	Açısından	Değerlendirilmesi’	
(2010),	(3),	Çalışma	ve	Toplum,	169-189.		

78 	Türkiye	tarafından	henüz	onaylanmamıştır,	<https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=N
ORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C181>	Erişim	Tarihi:	02.01.2024	

79 <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32008L0104> 
Erişim	Tarihi:	02.01.2024	

80 	 Luca	 Ratti,	 L.,	 ‘Online	 Platforms	 and	 Crowdwork	 in	 Europe:	 Two-step	 approach	 to	
expending	 agency	 work	 provision’	 (2017),	 38(3),	 Comparative	 Labour	 Law&Policy	
Journal,	477-512,	<Luca	Ratti	Online	platforms	and	crowdwork	in	Europe	two	types-step	
approach	to	expending.pdf>	Erişim	Tarihi:	02.01.2024	
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çalıştıran arasındaki hukuki ilişkinin dayanağı 2008/104/EC Direktifi’dir. Di-
rektifte geçen iş sözleşmesi imzalama ya da çalışma ilişkisine girme kavram-
larının nasıl yorumlanması gerektiğidir. 81 Aynı görüşe göre, platform çalışanı 
bir başkasının emir ve talimatı altında iş görüp karşılığında ücret aldığı için 
atipik bir iş sözleşmesi niteliğinde bir iş ilişkisinin tarafıdır ve hem son kul-
lanıcının hem de aracının işçi üzerinde denetim hakkı mevcuttur. Bu sebeple 
Direktif’te tanımı yapılan çalışma modelinin kitle çalışmaya uygulanabileceği 
savunulmaktadır82. Ancak burada Direktif’in platform çalışanlarına uygulana-
bilmesi için platform çalışanlarının işçi olarak kabul edilmesi ve işin ifasının 
kullanıcı platform/işletmenin emir ve talimatları altında gerçekleşmesi gerek-
mektedir83. 

Bilindiği üzere 4857 Sayılı İş Kanunu’nda özel istihdam büroları ile ilgili 
açık bir tanıma yer verilmemektedir. Ancak Özel İstihdam Büroları Yönet-
meliği84 Md.3/1-J özel istihdam bürolarını, “iş arayanların elverişli oldukları 
işlere yerleştirilmesine ve çeşitli işler için uygun işçiler bulunmasına aracılık 
yapmak ve/veya geçici iş ilişkisi kurma faaliyetti yürütmek üzere kurum tara-
fından izin verilen gerçek veya tüzel kişiler tarafından kurulan büro” şeklinde 
tanımlamıştır. Burada aracılık yapmak ve geçici iş ilişkisi kurmak kavramla-
rının 181 sayılı ILO Sözleşmesi’nin Md.3/1-a ve b ile eşleştiği görülmektedir. 
Ancak çevrimiçi platform çalışmasında platform özel istihdam bürosu statü-
sünde görülse de ondan farklı olarak, müşteri ile çalışanın arasındaki ilişkide 
dahli mevcuttur. Örneğin Uber platformunun kullandığı algoritma sayesinde 
işçinin işi ifa ederken onu denetleme olanağı vardır ve ücret oranını da plat-
form belirlemektedir. Dolayısıyla çevrimiçi platformun bu örnekte olduğu 
üzere sadece aracılık etme görevi olduğu söylenemez85.  Ayrıca mevzuatımız-

81 	davalar	için	bkz.	<https://curia.europa.eu/juris/fiche.jsf;jsessionid=33157B230031228C-
293BF61A700BFC01?id=C%3B216%3B15%3BRP%3B1%3BP%3B1%3BC2015%2F0
216%2FJ&nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&num=C-216%252F15&-
for=&jge=&dates=&language=en&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%-
252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%-
252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=en&lg=&-
cid=11379811>	Erişim	Tarihi:	29.12.2023	

82 Annika	 Rosin,	 ‘Platform	 work	 and	 fixed-term	 employment	 regulation’	 (2021),	 12(2),	
European	Labour	Law	Journal,	1,13,	<file:///C:/Users/eds_k/Downloads/Platform_work_
and_fixed-term_employment_regulation%20(1).pdf>	Erişim	Tarihi:	02.01.2024		

83 	Annika	Rosin,	‘Applying	Temporary	Agency	Work	Directive	to	Platform	Workers:	Mission	
Impossible?’	 (2020),	 36(2),	 International	 Journal	 of	 Comparative	 Labour	 Law	 and	
Industrial	 Relations,	 141,	 145	 <https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/162767/
Publication%208.pdf?sequence=1&isAllowed=y>	Erişim	Tarihi:	02.01.2024	

84 Özel	 İstihdam	 Büroları	 Yönetmeliği,	 Kabul	 Tarihi:	 11.10.2016,	 RG	 11.10.2016/29854)	
<https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2016/10/20161011.htm>	

85 	Küçük	(n52)	107	vd.	



İş ve Hayat

56

da ödünç iş ilişkisi kurulabilme koşulları oldukça ağırdır ve özel istihdam 
bürolarının aykırı eylemleri durumunda yüksek idari para cezaları öngörül-
mektedir. Mevzuatımızda düzenlenen ağır koşulların platform çalışmasında 
uygulanmasının mümkün görünmediği savunulmaktadır86. 

2.2. Franchise Veren Temelinde Değerlendirme

Franchise sözleşmesi, daha gelişmiş bir üretim ve işletme sistemine sahip 
olan franchise verenin, sahip olduğu fikri ve sınai hakların kullanımının fran-
chise alana tesisine ilişkindir. Türkiye’de bazı teslimat platformları franchise 
sözleşmeleri ile faaliyette bulunmaktadırlar. Bu platformlarda malların satıldı-
ğı depoların87 işletmesi franchise sözleşmeleri ile bağımsız kişilere verilmekte 
ve kuryeler franchise alan tarafından çalıştırılsa da platformdaki algoritma sa-
yesinde platform da çalışanları takip etmekte ve onlara talimat verebilmekte-
dir. Bu sebeple franchise alanla verenin birlikte işveren olup olmadığı tartışma 
konusu olmaktadır. İşçiler üzerindeki yönetim hakkının paylaşıldığı bu gibi 
durumlarda her iki işverenin de işçilere karşı müteselsilen sorumlu oldukları 
kabul edilmektedir88.  Ancak burada da tıpkı asıl işveren-alt işveren ilişkisinde 
olduğu gibi franchise ilişkisinin muvazaalı kurulması halinde, iş ilişkisinin 
baştan itibaren platformla kurulduğu kabul edilmelidir89. 

3. Müşteri

Doktrinde müşteri, platform aracılığıyla hizmet talep eden gerçek ya da tüzel 
kişi olarak tanımlanmaktadır90. Gerçek kişi müşteri, platform vasıtasıyla nasıl 
çalışan ile eşleşebiliyorsa tüzel kişi müşteri de çalışan ile eşleşebilmektedir.  

Tüzel kişiliği olan müşteri kamu tüzel kişiliğine sahip olabileceği gibi özel 
hukuk tüzel kişiliğine de sahip olabilir. Tüzel kişiliği olmayan kurum ve kuru-
luşlar da müşteri sıfatını haiz olabileceklerdir (bakanlık, adi şirket vb.). 

86 	 Gaye	 Baycık,	 Civan	 Orhan	 Ersun,	 Hazal	 Tolu	 Yılmaz	 and	 Berna	 Bosna,	 ‘Platform	
Çalışanlarını	Yasal	Güvenceye	Kavuşturmak:	Sorunlar	ve	Çözüm	Önerileri’	(2021),	(1),	
Galatasaray	Üniversitesi	Hukuk	Fakültesi	Dergisi,	713,	780	vd.	

87 	Bu	depolara	karanlık	depo	denmektedir.
88 	Yılmaz	(n35)	387	vd.	
89 	Yargıtay	(Yargıtay	22	HD.	2017/46149E.,2018/3963K.)	Yurtiçi	Kargo	tarafından	yapılan	

acentelik	 sözleşmelerine	 ilişkin	 kararlarında	 işçilerin	 gerçekte	 Yurtiçi	Kargo’nun	 işçisi	
olduğuna	karar	vermiş	ancak	acentanın	işçilere	karşı	sorumluluğu	konusunda,	acentelik	
sözleşmesinin	 muvazaalı	 olduğu	 ve	 kişinin	 kendi	 muvazaasından	 yararlanamayacağı	
gerekçesiyle	acentanın	da	işçilik	alacakları	açısından	Yurtiçi	Kargo	ile	birlikte	sorumlu	
olacağına	hükmetmiştir,	ancak	Yargıtay	9	HD.	2021/3618E.,	2021/8528K.	Sayılı	kararında	
aynı	davaya	ilişkin	acentenin	de	aslında	Yurtiçi	Kargo’nun	işçisi	olduğuna	ve	bu	sebeple	
taraflar	arasında	acentelik	sözleşmesinin	geçersiz	olduğuna	ve	bu	sebeple	birlikte	sorumlu	
tutulmanın	mümkün	olmadığına	karar	vermiştir.	

90 	Hauben	vd.	(n70)	14	
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4. Platform Çalışanı

Platform çalışanı sözleşmesel ilişkiye bakılmaksızın, platform aracılığıyla 
çalışan kişi olarak tanımlanmaktadır91. Başka bir tanımda ise platform çalış-
ması yapan kişiler platform çalışanı olarak kabul edilmektedir92. Bir diğer ta-
nımda farklı kişi veya işletmeler için belirli bir ücret karşılığında talep üzerine 
kısa süreli işleri şahsen yapan ve çevrimiçi platformun işçi havuzundan seçi-
len kişi olduğu kabul edilmiştir93. Platform çalışanı gerçek kişi olabileceği gibi 
özel ya da kamu hukuku tüzel kişisi de olabilmektedir.

4.1. Platform Çalışması ile Ev Hizmetlerinde Çalışma İlişkisi 

Sanal çalışma platform çalışanları genel olarak atanan görevleri kendi ev-
lerinde yerine getirmektedirler. Konum tabanlı platform çalışmalarında ise 
çalışanlar atanan görevleri klasik şekliyle o bölgede yerine getirmektedirler. 
Evde çocuk bakımı, bahçe bakımı ya da ev işlerinin94 yapımı buna örnek ve-
rilebilir.

4.2.  Platform Çalışması ile Uzaktan Çalışma İlişkisi

İş Hukukunda hem küresel hem de ulusal anlamda esnek çalışma model-
lerinin gelişmesiyle birlikte uzaktan çalışma istihdam modeli de yaygın hale 
gelmiştir. 4857 Sayılı Kanun’da Md.14/f.4’te düzenlenen şekliyle uzaktan ça-
lışma, “işçinin işveren tarafından oluşturulan iş organizasyonu kapsamında 
iş görme edimini evinde ya da teknolojik iletişim araçları ile iş yeri dışında 
yerine getirmesi esasına dayalı ve yazılı olarak kurulan iş ilişkisidir” şeklinde 
tanımlanmıştır. Burada evde çalışma ve tele çalışma kavramlarına yer verildi-
ği görülmektedir. 

Kanunun yukarıdaki tanımından yola çıkıldığında, sanal çalışma platform-
larıyla uzaktan çalışma arasında büyük oranda benzerlik olduğu görülmekte-
dir. Amazon Mechanical Turk platformu üzerinden görev yapan bir çevirmen 

91 	Kristin	Jesnes,	 ‘Employment	Models	of	Platform	Companies	 in	Norway:	A	Distinctive	
Approach’	(2019),

	 9(6),	 Nordic	 journal	 of	 Working	 Life	 Studies,	 53,	 <file:///C:/Users/eds_k/Downloads/
bcarstens,+04)+%23454_final_ed.pdf>	Erişim	Tarihi:	03.01.2024	

92 	Hauben	vd	(n70)	53	
93 		Paul	Schoukens,	Alberto	Barrio	and	Saskia	Montebovi,	‘The	EU	social	pillar:	An	answer	

to	 the	challenge	of	 the	social	protection	of	platform	workers?’	(2018),	20(3),	European	
Journal	 of	 Social	 Security,	 219,	 223	 <file:///C:/Users/eds_k/Downloads/schoukens-et-
al-2018-the-eu-social-pillar-an-answer-to-the-challenge-of-the-social-protection-of-
platform-workers.pdf>	Erişim	Tarihi:	03.01.2024	

94 	Yargıtay	21	HD.	2016/11270E.,	2017/1115K.	Sayılı	kararında	bir	işin	ev	hizmeti	olarak	
kabul	edilebilmesi	için	işin	doğrudan	evin	kendisine	ve	yaşam	koşullarına	yönelik	olması	
gerektiğine	hükmetmiştir.	
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talep edilen çevirmenlik işini kendi evinde yapabilmektedir. Bu halde plat-
form çalışanı uzaktan çalışan olarak kabul edilebilir mi? Türkiye tarafından 
onaylanmamış ILO 177 Sayılı Evde Çalışma Sözleşmesi ve 184 Sayılı Evde 
Çalışma Tavsiyesi metinlerine göre evde çalışma, “ulusal yasa, yönetmelik ve 
mahkeme kararları uyarınca bağımsız çalışan olarak dikkate alınmak için ge-
rekli olan özerklik ve ekonomik bağımsızlığa sahip olmayan ve evde çalışan 
olarak adlandırılan kişi tarafından, kendi evinde veya işverenin iş yeri dışında 
olmak kaydıyla belirlediği yerlerde, ücret karşılığında, malzeme, ekipman ve 
diğer giderlerin, kendisi, işveren veya aracı tarafından temin edilmesine bakıl-
maksızın, işverence belirlenen mal ve hizmetlerin üretimidir”. Aynı maddede 
işveren, “ulusal mevzuatta aracılar öngörülmüş olsun ya da olması, doğrudan 
ya da bir aracı vasıtasıyla kendi ticari faaliyeti çerçevesinde eve işveren ger-
çek ya da tüzel kişidir”.

2002 Tele Çalışmaya İlişkin Avrupa Çerçeve Anlaşması Avrupa’daki tele 
çalışanların çalışma şartlarına ilişkin genel bir çerçeve oluşturmak, esneklik 
ve güvenlik taleplerini dengelemeyi hedeflemektedir. 

Türk Borçlar Kanunu Md. 461 vd. evde hizmet sözleşmesi başlığı altında 
uzaktan çalışmayı düzenlemiştir. Maddede evde hizmet sözleşmesi, “işvere-
nin verdiği işi, işçinin kendi evinde veya belirleyeceği başka bir yerde, bizzat 
veya aile bireyleri ile birlikte bir ücret karşılığında görmeyi üstlendiği sözleş-
medir” şeklinde tanımlanmıştır. Yukarıda ifade edildiği üzere İş Kanunu Md. 
14/f.4-7’de de uzaktan çalışma düzenlenmiştir. 

Talep üzerine konum tabanlı platform çalışması yukarıda yapılan tanımlar 
gereği uzaktan çalışma sayılmayacaktır95. Zira konum tabanlı çalışmada talep 
edilen bölgede işin ifası gerçekleşmektedir ve işin yapılacağı yeri belirleyen 
müşteri ya da platformdur. Oysa uzaktan çalışmada görevin yapılacağı yeri 
çalışan kendi belirlemektedir.

E- PLATFORM ÇALIŞMASININ AVANTAJLARI VE 
DEZAVANTAJLARI

1. Avantajları

1.1. İşe Erişim

Platform çalışması yeni bir istihdam modeli olarak yeni bir iş ve gelir 
kaynağı yaratmıştır96. ILO tarafından yapılan bir araştırmaya göre Amazon 

95 	Küçük	(n52)	127	vd.	
96 	 Annika	 Rosin	 (n85)	 2;	 Mirela	 İvenovai	 Joanna	 Bronowicka,	 Eva	 Kocher	 and	 Anne	

Deagner,	‘The	App	As	a	Boss?	Control	and	Autonomy	in	Aplication-	Based	Management’	
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Mechanical Turk çalışanlarının %33’ü anılan platform üzerinden çalışmaya 
başlamadan önce işsiz olduklarını ifade etmiştir97. Ayrıca AMT çalışanlarına 
2015 yılında yapılan bir ankette çalışanlara neden platform çalışmasını seç-
tikleri sorulmuş; kimi beş çocuğu olduğu için, kimi bakmak zorunda olduğu 
hasta annesi olduğu için en uygun çalışma biçiminin evden platform çalışması 
olduğu cevaplarını vermiş ve aslında işe erişim zorluğunu platform çalışma 
ile aştıklarını ifade etmişlerdir98. Ayrıca ILO tarafından hazırlanan bir raporda 
web tabanlı iş platformlarında çalışan kişilerin %39’unun amacının ek gelir 
elde etmek olduğu belirtilmiştir99. Aynı raporda hem gelişmiş hem gelişmekte 
olan ülkelerdeki çalışanların %7-8’inin iş bulamadıkları için dijital platform-
lar üzerinden çalıştıkları ve gelişmekte olan ülkelerde web tabanlı platformlar 
üzerinden çalışanların üç de birinin ana gelirlerini bu çalışmalardan elde ettik-
leri belirtilmiştir100.

1.2.  Esnek Çalışma ve Bağımsızlık

Dijital iş platformları çalışanlara esnek çalışma ve kendi kendinin patronu 
olma imkanı sağlamaktadır101. ILO’nun yukarıda bahsedilen raporunda katı-
lımcıların %35’inin özellikle kadın çalışanların esnek çalışma olanağı sebe-
biyle web tabanlı iş platformlarında çalışmayı tercih ettiği ifade edilmektedir.  
Raporda (ABD ve Hindistan) katılımcıların %19’unun ancak evden çalışma 
olanakları olduğu için web tabanlı iş platformu çalışmasını tercih ettiği (hatta 
çalışmak için tek seçenekleri olduğu) belirtilmiştir. 

Bağımsızlık esneklikle paralel olarak ele alınabilmektedir. Zira platform 
çalışmasında çalışma saatlerinin seçilebilmesi, uzaktan çalışma imkanı, kla-
sik iş hukukundan farklı bir denetim ve emir-komuta halkasının olması çalı-
şanlara kendi işinin patronu olma hissi vermekte ve çalışanı bağımsız yük-
lenici sıfatına yaklaştırmaktadır. Ancak doktrinde esnek çalışmanın çalışanı 
bağımsız yüklenici yapmadığını savunan görüşler mevcuttur102 Özellikle web 
tabanlı platform çalışmasında platform çalışana yer bakımından talimat ve-
rememektedir. Konum tabanlı platform çalışmalarında da platform çalışana 

ISSN	2512-6199,	3;	Huws	(n61)	2.,	De	Stefano	(n62)	4	vd.	
97 	Berg	(n75)	552	
98 	İbid	(n75)	551vd.	
99 	 ILO.	 2021,	 p.143	 vd.	 Erişim	 Tarihi:	 03.01.2024,	 Erişim:	 https://www.ilo.org/wcmsp5/

groups/public/---dgreports/---dcomm/---publ/documents/publication/wcms_771749.pdf 
100 	ILO.2021,	s.	143.		
101 	İvenova	vd.	(n99)	3		
102 Tammy	Katsabian	and	Guy	Davidod,	‘Flexibility,	Choice	and	Labour	Law:	The	Challange	

of	 on-demand	 Platforms’	 (2023),	 DOI:10.3138/utjl-2021-0113,	 University	 of	 Toronto	
Press,	5	<https://www.utpjournals.press/doi/pdf/10.3138/utlj-2021-0113>	Erişim	Tarihi:	
03.12.2023	
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talimat verememektedir. Dolayısıyla burada klasik iş hukuku anlamında işve-
rene bağımlılık unsurunun silikleştiği görülmektedir ki çalışanların statüsüne 
ilişkin tartışmaların odak noktasında da esasında bunun olduğu görülmektedir. 

1.3. Global Temelde İş ve İstihdama Erişim Olanağı

Web tabanlı iş platformlarında ülkesel sınırları aşan bir iş imkanı ağı oldu-
ğu ve bu sayede çalışanların gelirlerini çeşitlendirme olanağına sahip olduğu 
görülmektedir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerdeki iş gücünün gelişmiş ül-
kelerdeki iş imkanlarına erişimi ile küresel ölçekte yetenek ve istihdam teda-
riki103 ile büyük bir avantaj sağladığı görülmektedir104. Ayrıca platform eko-
nomisi ve iş modelleri sayesinde hizmetten yararlananların da ulaşılması zor 
olan ürün ve hizmetlere kolayca ulaşmasına olanak tanınmış olmaktadır.

2. Dezavantajları

2.1. Güvencesizlik

Dijital platformlarca tek taraflı olarak düzenlenen ve çalışanlara sunulan 
sözleşmeler çalışanların iş hukukundan kaynaklanan neredeyse hiçbir hakkını 
kullanmayacakları ve iş mahkemelerinde dava açma hakkından feragat ettik-
lerine ilişkin güvencesiz şartlar içermektedir. Bu kullanıcı sözleşmelerinde ça-
lışanların bağımsız yüklenici gibi sıfatlarla tanımlandıkları görülmektedir105. 

Avusturya’da Foodora bünyesindeki çalışanlar önce belirsiz süreli işçi sta-
tüsü ile çalıştırılmışlar ve sonrasında iş sözleşmeleri feshedilerek bağımsız 
çalışan olarak istihdam edilmeye başlanmışlardır106. İşverenlerin kendi çalı-

103 	Maria	Mexi,	 ‘Social	Dialogue	 and	 the	Governance	 of	 the	Digital	Platform	Economy:	
Understanding	 Challenges,	 Shaping	 Opportunities’	 (2019),	 Background	 paper	 for	
discussion	at	the	ILO-AICESIS-CES	Romania	International	Conference	(Bucharest,	10–11	
October	 2019),	 <https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_dialogue/---dialogue/
documents/meetingdocument/wcms_723431.pdf>	Erişim	tarihi:	04.01.2024	

104 	Aloise	(n44)	658
105 	 ILO.	2021,	p.199, Erişim:	file:///C:/Users/eds_k/OneDrive/Masa%C3%BCst%C3%BC/

Doktora%20%C3%87al%C4%B1%C5%9Fma%20Dosyas%C4%B1/1.%20d%C3%B-
6nem%20Uluslar%20aras%C4%B1%20%C4%B0%C5%9F%20Hukuku%20dersi/
ILO%202021%20world%20employment%20and%20social%20outlook%202021,%20
the%20role%20of%20digital%20platforms%20in%20transforming%20the%20world..
pdf;	İngiltere’de	covid	pandemisi	ile	birlikte	işçi	olmayan	işçi	kavramı	tartışmaları	ortaya	
çıkmıştır,	 detaylı	 bilgi	 için	bkz.	Peter	Andersson	and	Tonia	Novitz,	 ‘Covid-19	at	Work:	
Exposing	how	risk	is	assessed	and	its	consequences	in	England	and	Sweden’	(2022),	001	
2022,	An	İnclusive	and	Sustaniable	Swedish	Labour	Law,	Stockholm	Univercity,	11		

106 	 Isabelle	Daugareilh,	Christophe	Degryse	and	Philippe	Pochet,	‘The	platform	economy	
and	 social	 law	 :	 Key	 issues	 in	 comparative	 perspective’	 (2019),	 (10)	 European	 Trade	
Union	Institute	Working	Paper,	41	<https://www.etui.org/sites/default/files/WP-2019.10-
EN-v3-WEB.pdf>	Erişim	Tarihi:	04.01.2024	
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şanlarını işten çıkartarak ihtiyaç duydukları istihdam gücünü platforma ka-
yıtlı çalışanlardan sağlama riski de mevcuttur107. Ayrıca işçi olmadıkları için 
iş hukuku güvencesinden yoksun kalan çalışanların, hafta tatili, genel tatil 
günleri, hastalık izinleri, sosyal güvenlik primi, kıdem tazminatı108, iş sağlı-
ğı ve güvenliği önlemleri gibi işçilik masraflarına da kendilerinin katlanması 
gerekecektir109. Ayrıca işçi sayılmayan platform çalışanlarını asgari ve düzenli 
ücret güvencesinden de mahrum kaldıkları görülmektedir110.

Son olarak belirtmek gerek ki platform çalışanları işçi statüsünde sayılma-
dıkları için, platform kullanım koşullarını değiştirdiğinde bu koşulları kabul 
etmeyen çalışanların sözleşmelerinin feshi iş sözleşmesinin feshi sayılmaya-
cak ve çalışanlar iş güvencesinden yoksun kalacaklardır. 

Platformlar her ne kadar ağ etkisini geliştirmek için çalışanlara komisyon 
oranlarını düşük tutma, ek ödeme yapmak gibi primler verse de hedeflenen ağ 
etkisine ulaşıldıktan sonra çalışan aleyhine bunları tek taraflı olarak değiştir-
mektedirler111. 

2.2. İş Sağlığı ve Güvenliği Eksikliği

Yukarıda da ifade edildiği üzere platform çalışanlarının bağımsız yükleni-
ci/çalışan olarak nitelendirilmesi onların iş sağlığı ve güvenliği uygulamala-
rından yararlanamamasına neden olmaktadır. 6331 sayılı İş Sağlığı ve Güven-
liği Kanunu112 çalışan istihdam etmeksizin kendi nam ve hesabına mal ve hiz-
met üretimi yapanların kapsam dışında olduğuna hükmetmektedir. Bu durum 
özellikle konum tabanlı platform çalışanlarının meslek hastalığı, iş kazası vb. 

107 	Ratti	(n83)	480	
108 	 Özellikle	 web	 tabanlı	 dijital	 iş	 platformlarındaki	 işlerin	 geçici	 işler	 olması	 sebebiyle	

çalışanların	 kıdeme	bağlı	 haklardan	da	yoksun	kaldığı	görülmektedir,	 detaylı	 bilgi	 için	
bkz.	Aloisi	(n44)	658

109 	Antonio	Aloisi	and	Valerio	De	Stefano,	‘Regulation	and	the	Future	of	Work:	The	Emp-
loyment	Relationship	As	an	 Innovation	Facilitator’	 (2020),	20(1),	 İnternational	Labour	
Review,	Special	Issue:	Future	of	Work	(part	II):	Rethinking	Institutions	for	Social	Justice,	
47,53	 <file:///C:/Users/eds_k/Downloads/Acceptedarticle_AAVDSRegulationflexibilit-
yandthefutureofwork_Thecasefortheemploymentrelationshipasinnovationfacilitator.pdf>	
Erişim	Tarihi:	04.01.2024	

110 	Alex	Wood,	Mark	Graham	 and	Mohammad	Amir	Anvar,	 ‘Minimum	Wages	 for	Online	
Labor	 Platforms?	 Regulating	 the	 Global	 Gig	 Economy’,	 (2019),	 SSRN:	 https://ssrn.
com/abstract=3426149	 	 p.75	 <file:///C:/Users/eds_k/Downloads/Minimum_wages_for_
online_labor_platforms.pdf>	Erişim	Tarihi:	04.01.2024	

111 	ILO.2021	78	vd.	
112 	6331	sayılı	İş	Sağlığı	ve	Güvenliği	Kanunu,	Kanun	Numarası:	6331,	Kabul	Tarihi:	20.06.2012,	

RG	30.06.2012/28339)	https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2012/06/20120630.htm 
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risklere karşı korumasız çalışmasına neden olmaktadır113. Çalışanların çalışma 
süreleri konusundaki sınırlara uyulmaması ve uzun saatler çoğu zaman asgari 
ücret karşılığında uzun saatler çalışması da pek çok riski doğurabilmektedir. 
Platform çalışmasında her ne kadar esnek çalışma ya da kendi işinin patronu 
olma gibi argümanlarla yola çıkılsa da özellikle tek geçim kaynağı platform 
çalışması olan çalışanlar, daha fazla gelir saikiyle uzun saatler çalışmak zo-
runda kalmaktadır114. Ayrıca Uber sürücülerin araç içinde kendilerine atanacak 
görevi bekleme süresinin115 çalışma olarak sayılıp sayılmayacağı ve platform-
ların bekleme süresi için ücret ödeme sorumluluğu olup olmadığı da oldukça 
tartışmalıdır116. 

Web tabanlı platform çalışanları, uzun saatler bilgisayar başında kalma-
ları sebebiyle kas-iskelet sistemi rahatsızlıkları yaşamakta ya da işin taahhüt 
edilen sürede bitirilmemesi halinde ücret talep edilmeyeceği gibi taahhütler 
sebebiyle ağır stres altında kalmaktadırlar. Ayrıca içerik denetleyicisi olarak 
çalışanların maruz kaldıkları içerikler sebebiyle travma sonrası stres bozuklu-
ğu yaşayabilmektedirler117. 

2.3. Örgütlenme Güçlüğü

Çalışanlar arasında ortak menfaatler işveren karşısında birleşerek örgüt-
lü şekilde hareket etme ve dayanışma bilincinin gelişmesine neden olmuştur. 
Ancak platform çalışmasında heterojen bir yapı olduğundan ve çoğunlukla 
küresel yapısı sebebiyle de çalışanların bir araya gelmesi ve örgütlenmesi 
mümkün değildir. Ayrıca çalışanların tartışmalı olarak bağımsız yüklenici 
statüleri de örgütlenme haklarından mahrum kalmalarına neden olmaktadır 
ancak Almanya’da son zamanlarda bağımsız yüklenicilerin toplu pazarlık ola-

113 	Özellikle	Covid-19	pandemi	döneminde	İngiltere’de	Uber	sürücülerin	çalışma	statüleriyle	
ilgili	bir	 tartışma	gündeme	gelmiş	ve	Uber	sürücülerinin	pandemi	döneminde	bağımsız	
çalışan	olmaları	sebebiyle	bu	şekilde	her	türlü	riske	karşı	korumasız	çalışması	sorunlara	
neden	olmuştur.	Detaylı	bilgi	için	bkz.	Anderson	vd	(n108)	11	vd.	

114 	Platformların	sahip	oldukları	algoritma	sayesinde	çalışanları	“bölgende	talep	çok	yüksek,	
daha	fazla	kazanmak	için	durma”	vb	uyarıla	sistemleri	ile	çalışmaya	davet	ile	kontrol	ettik-
leri	bilinmektedir.	UFCW	Canada	v.	Uber	Canada	Inc,	ON	LRB	Case	No.2845-19-R	(2020)	
kararında	Foodora	ile	ilgili	benzer	bir	sonuç	çıkarılarak,	kurye	çalışmalarının	çoğunun	ge-
lişmiş	bir	algoritma	kullanarak	uygulama	tarafından	kontrol	edildiği	söylenmiştir.	

115 	Bekleme	süresi	için	ücret	ödenmeyeceğini	düzenleyen	sıfır	saat	sözleşmeler	hakkında	detaylı	
bilgi	için	bkz.,	Uygar	Öztürk	and	Elvan	Yıldırım,	‘Çağrı	Üzerine	Çalışma	ve	Sıfır	Saat	Söz-
leşmeler’	(2022),	Çalışma	Ekonomisi	ve	Endüstri	İlişkileri	Seçme	Yazılar-VI,	58,71	vd.	

116 	 Katsabian	 vd.	 (n105)	 p.	 16.	 Bu	 konuyla	 ilgili	 tartışmalara	 ve	 uluslararası	 mahkeme	
kararlarına	3.	Bölümde	yer	verilecektir.	

117 	Psikolojik	risk	ve	zararlara	ilişkin	SWEA	internet	sitesinde	tanımlar	bulunmaktadır,	de-
taylı	bilgi	 için	bkz.	<https://av.se/halsa-och-sakerhet/psykisk-ohalsa-stress-hot-och-vald/
oro>	Erişim	Tarihi:	24.01.2024			



63

Atipik Bir İstihdam Modeli Olarak Platform 
Çalışması ve Platform Çalışmasına İlişkin Gelişmeler

nağından yararlanmalarını sağlayacak ve ekonomik bağımlılık kavramı teme-
linde yükselen düzenlemeler mevcuttur118.

2.4. Kayıt Dışı Çalışma ve Kurumsal Gelirlerde Azalma

Platform çalışması sosyal güvenlik hukuku açısından da belli başlı so-
runlara neden olmaktadır. Kayıt dışı çalışmanın artması bu sorunlar arasın-
dadır119. Her ne kadar sosyal güvenlik zorunlu olsa da Türkiye’de bağımsız 
çalışan statüsünde olan kişiler sosyal güvenlik kayıtlarını kendileri yapmakta 
ve yine primlerini kendileri ödemektedirler120 Sadece İstanbul’da on binden 
fazla motor kurye olduğu ve Türkiye genelinde ise kayıt dışı motor kuryelerle 
bu sayının dokuz yüz bine ulaştığı tahmin edilmektedir121. Sosyal Güvenlik 
Kurumu’nun yani devletin, esnaf kurye sisteminin yarattığı kayıt dışılık sebe-
biyle aylık yüz yetmiş dokuz milyon doksan beş bin sekiz yüz TL, yıllık ise iki 
milyar yüz kırk dokuz milyon yüz kırk dokuz bin altı yüz TL prim gelirinden 
mahrum kaldığı hesaplanmıştır122.  

2.5. Rekabet Hukuku Açısından Haksız Rekabet Yaratması

Asgari ücretle çalışan bir işçinin işverene aylık maliyeti 2024 yılı asgari 
ücretteki artış ile birlikte aylık 23.502,00TL’dir. İşçilik maliyetine katlanan 
bir işveren ile aynı iş kolunda dijital iş platformları aracılığıyla faaliyet gös-
teren ve bağımsız platform çalışanları sayesinde işçilik maliyeti sorumluluğu 
bulunmayan işveren arasında, her iki işverenin de aynı pazarda faaliyet gös-
terdikleri ve dijital platform işverenin işçilik maliyetleri konusundaki müspet 

118 	Detaylı	bilgi	 için	bkz.	Eva	Kocher,	Digital	Work	Platforms	at	The	 İnterface	of	Labour	
Law,	 ePDF:	 978-1-50994-987-8,	 213,	 LC	 ebook	 record	 available	 at	 https://lccn.loc.
gov/2021053498	 ISBN:	 HB:	 978-1-50994-985-4	 <https://library.oapen.org/bitstream/
handle/20.500.12657/85319/9781509949878.pdf?sequence=1>	 Erişim	 Tarihi:	
05.01.2024

119 	De	Stefano	vd	(n62)	6	vd.
120 	 Detaylı	 bilgi	 için	 bkz.	 Erkan	 Kıdak,	 Kargo	 Taşımacılığında	 Kendi	 Hesabına	 Çalışma	

Aldatmacası	Esnaf	Kurye	Modeli,	Tümtis	Yayınları,	71	vd.,	2021	İstanbul,	“Esnaf	kuryeler,	
kendi	 adına	 ve	 hesabına	 bağımsız	 çalışan	 statüsüne	 sahip	 olmaları	 nedeniyle	 5510	
sayılı	 SSGSS	 Kanunu’nun	 4’üncü	 maddesinin	 1’inci	 fıkrasının	 “b”	 bendi	 kapsamında	
sigortalıdır	(eski	kanunlar	döneminde	Bağkur).	Dolayısıyla	esnaf	kuryeler,	bu	kapsamda	
prim	ödeyerek	 sosyal	güvenlik	 edimlerinden	 faydalanabilmektedir.	Görüşme	yapılan	12	
esnaf	 kuryeden	 sadece	 ikisi	 sosyal	 güvenlik	 primlerini	 ödediğini	 belirtmektedir.	 Diğer	
10’undan	8’i	bildirim	yaparak	tescil	işlemini	gerçekleştirmesine	rağmen	primlerini	düzenli	
olarak	ödememektedir.	Kalan	iki	görüşmeciden	birisi,	kurye	şirketini	kardeşinin	üzerine	
kurdukları	 için	kendi	sigorta	bildirimini	yapmamış,	diğeri	 ise	şirketi	dahi	olmadığı	 için	
kayıtsız	 olarak	 işini	 yerine	 getirmektedir.”,	 <https://tumtis.org/v2/wp-content/uploads/
kitaplar/esnaf_kurye_kitap_tumtis.pdf>	Erişim	Tarihi:	11.01.2024	

121 	ILO,	Türkiye,	2022
122 	Kıdak	(n123)	51	vd.	
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pozisyonunu ürün/hizmet fiyatlandırmasına avantaj yaratacak şekilde yansıt-
tığı düşünüldüğünde ciddi bir haksız rekabet oluştuğu görülecektir. 

2.6. Bilgi Asimetrisi ve İletişim Eksikliği

Platformlar ile çalışanlar ve platform çalışanları ile kullanıcılar arasında 
önemli bir bilgi asimetrisi bulunmaktadır123. Platform pek çok önemli konu-
da karar alma hakkını kendinde tutmaktadır. Bunlara, fiyatlandırma, hizmetin 
görülme biçimi, araç ve gereçlerde aranan standartlar, iptal politikaları vb. 
örnek verilebilir. Bu sebeple çalışanların karar alma özgürlüğü önemli ölçüde 
ortadan kalkmış durumdadır. Avrupa Komisyonu da 2021 tarihli bir raporunda 
AB sınırları içinde faaliyet gösteren platformlarda çalışanların dörtte üçünün 
işle ilgili kararları alabilme özgürlüğünün önemli ölçüde sınırlı olduğunu be-
lirtmiştir124. Özellikle web tabanlı platform çalışmalarında çalışan kim için ça-
lıştığını bilmemekte ve bu anonimlik çalışanlar için sorun oluşturmaktadır125.  

Bilgi asimetrisinin neden olduğu bir olumsuz durum ise George Aker-
lof’un limon pazarı metaforu126 ile açıkladığı iyi ürün satan satıcıların, daha 
kötü ürünü daha ucuza satan satıcılarla yaşadığı haksız rekabet sonucunda 
pazardan çekilmek zorunda kalması ve günün sonunda hizmetten yararla-
nanların kalitesiz ürün ve hizmetleri seçme konusunda manipüle edilmesidir. 
Bunu dijital iş platform çalışanlarına uyarlamak mümkündür127. Zira yukarıda 
ifade edildiği üzere platform çalışanları kim için çalıştığını bilmemekte, kendi 

123	 	Antonio	Aloisi	and	Nastazja	Potocka	Sionek,	‘De-Gigging	the	Labour	Market?	An	Analy-
sis	of	the	‘Algorithmic	Management’	Provisions	in	the	Proposed	Platform	Work	Directive’	
(2022),	 15(1),	 Italian	 Labour	 Law	 e-Journal,	 29,30	 	<https://deliverypdf.ssrn.com/deliv-
ery.php?ID=6420081000240051140140980240830881180380130180170300520271200311 
27031089091089023112001099006025024003050066012102079065091122029042087044
00107007400408507200309812501802601707812110302510706600502000510508312600
7025067022077108118003104105029105021102&EXT=pdf&INDEX=TRUE>	 Erişim	 Tar-
ihi:	11.01.2024		

124	 European	 Commission,	 2021,	 p.10.	 Erişim	 Tarihi:	 11.01.2024,	 Erişim:	 file:///C:/
Users/eds_k/Downloads/digital%20labour%20platforms%20in%20the%20eu-
KE0221572ENN.pdf	

125 	European	Commission,	2021,	p.	10	vd.,	Erişim	Tarihi:	11.01.2024,	Erişim:	file:///C:/Users/
eds_k/Downloads/Second-phase%20consultation%20of%20social%20partners%20-%20
platfrom%20work%202021.pdf	

126 	Geroge	Akerlof,	‘The	Market	for	Lemons:	Quality	Uncertainty	and	the	Market	Mechanism’	
(1970),	84(3),	Oxford	University	Press,	The	Quarterly	Journal	of	Economics,	488-500,	
<https://www.jstor.org/stable/pdf/1879431.pdf?refreqid=fastly-default%3Ad60673a72f
609a4a92df4bf02a086c80&ab_segments=&origin=&initiator=&acceptTC=1>	 Erişim	
Tarihi:	11.01.2024	,	yazar	bu	makale	ile	Nobel	İktisat	Ödülü	kazanmıştır.	

127 	 Hollanda’da	 görülen	 8937120	 CV	 EXPL	 20-22882	 numaralı	 bir	 davada	 platformun	
sürücüye	sürüş	 teklif	ederken	çok	sınırlı	bilgi	paylaştığı	ve	bu	yüzden	sürücülerin	karlı	
olmayacak	sürüşleri	de	kabul	edebildiği	 tespiti	yapılmıştır,	detaylı	bilgi	 için	bkz.	Küçük	
(n52)	236	vd.			
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işinin patronu ol ve çalışma saatlerini kendin seç gibi sloganlara rağmen iti-
bar profilleri oluşturulması, ortalama kazanç hedefi kriterleri oluşturulması ve 
işin sonucunun değil de sürecin tasdiki ile aslında platform tarafından denet-
lenmekte, belirli disiplin yaptırımlarına maruz bırakılarak daha çok ve daha 
uzun saatler, düşük ücret ve güvencesiz şartlarla çalışma konusunda manipüle 
edilmektedir.

III- PLATFORM ÇALIŞANLARININ HUKUKİ STATÜSÜ 

Platform çalışanlarının hukuki statüsünün belirlenmesi bakımından en çok 
tartışılan husus bağımlılık unsurudur. Bu çalışanların işverene bağımlılık dü-
zeyi ve kapsamı farklı görüşlerin doğmasına yol açmıştır. 

Belirtilen tartışmalar ulusal düzeyde olduğu kadar uluslararası dünyada da 
gündem oluşturmuştur. Genellikle yargı organlarının kararları platform çalı-
şanlarının hukuki statülerinin belirlenmesinde çok yararlı olmuştur.   

A- BAĞIMLILIK UNSURU

1. Genel Olarak 

Platform çalışanlarının hukuki statüsü konusunda uluslararası alanda pek çok 
anlaşmazlık ortaya çıkmış ve farklı yönlerde pek çok yargı kararı verilmiştir. 
Yasal düzenlemelere duyulan ihtiyaçlarla birlikte farklı yaklaşımlarla uyuşmaz-
lıklar çözülmeye çalışılmıştır128 Türkiye’de İstanbul Bölge Adliye Mahkeme-
si (BAM) 50.HD., 20.04.2022 tarih ve 2022/934E, 2022/70K.; İstanbul BAM 
28.HD., 02.06.2022 tarih 2022/1008E., 2022/1818K.; İstanbul BAM 25.HD., 
19.07.2022 tarih ve 2022/984E., 2022/1408K. Sayılı kararlarında platform çalı-
şanlarını hukuki statüsüne ilişkin birkaç yargı kararı verilmiştir. 

Karşılaştırmalı hukukta da işçileri diğer çalışanlardan ayırmak için temel 
ölçüt bağımlılıktır. TBK Md. 19’da; “Bir sözleşmenin türünün ve içeriğinin 
belirlenmesinde ve yorumlanmasında, tarafların yanlışlıkla veya gerçek amaç-
larını gizlemek için kullandıkları sözcüklere bakılmaksızın, gerçek ve ortak 
iradeleri esas alınır” demektedir. Bu sebeple tarafların aralarındaki sözleşme-
yi nasıl tanımladıklarından bağımsız olarak ilişkinin hukuki niteliğinin tespit 
edilmesi gerekmektedir ve bir sözleşmesinin iş sözleşmesi olup olmadığının 
tespitinde en önemli ölçüt bağımlılık unsurudur.  

128 Uyuşmazlıkların	 çözümünde	 dezavantajdan	 kaynaklı	 riskin	 dağıtımı	 ve	 dağıtıcı	 adalet	
kavramı	 temelinde	 çözümler	 üretilmeye	 çalışılmıştır.	 İş	 Hukuku’nda	 dağıtıcı	 adalet	
kavramı	hakkında	detaylı	bilgi	için	bkz.,	Guy	Davidov,	‘Distrubitive	Justice	and	Labour	
Law’	(2018),	Philosophical	Foundations	of	Labour	Law,	Ch.8,	141-155.
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Bağımlılığın tespitinde farklı ölçütler geliştirilmiş olmakla birlikte özünde 
işçinin kısıtlanması ana kıstastır. Temel ölçüt, işçinin işverenin iş organizas-
yonu içinde onun yararına iş görmesidir. Buna ek olarak; işin yönetimi gerçek 
denetiminin işverene ait olması, işletme riskinin işveren tarafından üstlenil-
mesi, çalışanın işi reddetme hakkının bulunmaması, çalışanın münhasıran 
aynı iş sahibi için çalışma yükümlülüğünün olması, çalışanın iş görme edimini 
işverenin iş yerinde getirmesi, çalışma saat ve sürelerinin işveren tarafından 
belirlenmesi, çalışanın yardımcı kişi çalıştırmaması, iş araç ve gereçlerinin 
işveren tarafından sağlanması ek ölçütler arasında yer almaktadır. 

2. Bağımlılık Unsurunun Tespitinde Algoritmik Yönetim

Algoritma, bir işin görülmesinde veya problemin çözümünde kullanılan 
teknik veya metot olarak tanımlanabilmektedir. Algoritmik yönetim ise, kla-
sik anlamda işveren veya işveren vekillerince kullanılan yönetim yetkisinin, 
dijital araçlar ve yazılımlarla kısmen ya da tamamen otomatikleştirilerek ger-
çekleştirilmesidir129. Algoritmik yönetim; uzaktan ve dağıtılmış bir görünüm 
arz eder, bir gerçek kişi tarafından yürütülen yönetimden daha katıdır, şeffaf 
değildir, çalışanlara doğrudan ve sarih talimatlar verilmez. Sürekli olarak iz-
lendiğini bilen çalışanda kişisel sorumluluk duygusu yaratır. 

Algoritmik yönetim130 eşleştirmelerin yapılması, atanacak görevin belir-
lenmesi, iş görme sürecinin denetlenmesi, ödenecek ücretin belirlenmesi, 
çalışanların manipülasyonu ve disiplin yaptırımlarının uygulanmasında etkin 
şekilde kullanılmaktadır.

3. Bağımlılık Unsurunun Tespitinde İşi Kontrol Etme- İşi Organize 
Etme Ayrımı

Bilgi teknolojilerinin gelişmesi, sanal platformlar ve platform tabanlı iş 
ilişkisinin doğmasına neden olmuştur131. Dijital iş platformları esas itibarıyla 
dijital Pazar yeri olma özelliği de göstermektedir. Avrupa Adalet Divanı aracı 

129 Katsabian	 vd	 (n105)	 10	 vd.	 Özellikle	 Uber	 örneğinde	 Uber	 sürücülerinin	 algoritma	
tarafından	yönetildiğine	ilişkin	UK	Supreme	Court,	Spanish	Supreme	Court,	The	Ontario	
Labour	Raltions	Board’un	Foodora	kararları	mevcuttur.	

130 Commission	 Staff	 Working	 Document	 Impact	 Assesments	 Report	 Accompanying	 the	
document	 Proposal	 for	 a	Directive	 of	 the	 European	 Parliament	 and	 of	 the	Council	 to	
improve	 the	working	conditions	 in	platform	work	 in	 the	European	Union,	Brussels,	66,	
10.12.2021	 SWD(2021)	 396	 final/2	 <file:///C:/Users/eds_k/Downloads/commission%20
staff%20working%20document%20impact%20assessment-2_EN_impact_assessment_
part1_v7.pdf>	Erişim	Tarihi:	17.01.2024		

131 Marta	 Santos	 Silva,	 ‘A	 new	 labour	 ecosystem	 in	 the	 sharing	 economy:	 a	 platform	 for	
growth?’	(2017),	

		 Visiting	Fellow	at	the	Centre	of	European	Law	and	Politics	Guest	Lecturer	at	the	Hanse	
Law	School	University	of	Bremen,	1,	Germany			
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hizmet sağlayıcı ve hizmet sağlayıcı ayrımı yapmaktadır132. Dijital iş platfor-
mu faaliyetinin aracı olma durumunu aşıp artık yeni bir pazar oluşturması da 
mümkündür.   

Platform Çalışmalarında Çalışma Koşullarının İyileştirilmesi Konusunda 
Avrupa Birliği Direktifi Tasarısı uyarınca, hizmet sunucular ile hizmetten ya-
rarlananların bir araya getirilmesini organize etme işini aşarak işin yürütü-
münü kontrol eden platformlarla yapılan iş görme sözleşmeleri karine olarak 
iş sözleşmesidir. Tasarı metni md. 4 uyarınca aşağıdaki durumlardan en az 
iki tanesinin varlığı halinde platformun işin yürütümünü kontrol ettiği kabul 
edilmektedir:

a- Platformun çalışana ödenecek ücreti belirlemesi veya ücreti belirle-
mese bile çalışana ödenecek ücrete bir üst sınır getirmesi,

b- Çalışandan kullanıcıya karşı davranışlarında belli bağlayıcı kurallara 
uymasını veya belli şekilde görünmesini (markanın amblemini taşıyan kıya-
fetler vb.) talep etmesi,

c- Elektronik araçlar da dahil olmak üzere işin yürütümünü denetlemesi 
veya işin sonucunun kalitesini tasdik etmesi,

d- Çalışanın işini organize etme özgürlüğünü, özellikle de çalışma saat-
lerini veya devamsızlık dönemlerini seçme, görevleri kabul etme, reddetme 
veya aldığı işi üçüncü bir kişiye ikame etme yetkisini, yaptırım uygulamak 
suretiyle veya başka bir yolla etkin bir şekilde kısıtlaması,

e- Çalışanın bir müşteri tabanı oluşturma veya herhangi bir üçüncü taraf 
için çalışma yapma imkanını etkin bir şekilde sınırlandırması. 

B- KARŞILAŞTIRMALI HUKUKTA PLATFORM 
ÇALIŞANLARININ İŞÇİ STATÜSÜNDE OLDUĞU 
YÖNÜNDEKİ YARGI KARARLARI

1. Fransız Hukuku

Fransız İş Kanunu’nda iş sözleşmesi ve bağımlılık unsuru açıkça tanımlanma-
mıştır. Bağımlılık unsurunun tespitinde yargı kararları belirleyici olmuştur. Bunun 
yanı sıra Fransız İş Kanunu’nda bağımsız çalışan tanımı yapılmıştır. Buna göre; 
çalışma koşulları münhasıran kendisi tarafından veya kendisi ile iş sahibi arasında 
imzalanan sözleşme uyarınca belirlenen kişi olarak tanımlanmaktadır. 

132 	Elektronik	Pazar	yeri	işletmecilerinin	yaptığı	aracılık	faaliyetinin	hukuki	niteliği	ile	ilgili	
detaylı	 bilgi	 için	 bkz.	 Muhammet	 Emin	 Bingöl,	 ‘Elektronik	 Pazaryeri	 İşletmecilerinin	
Satıcılar	Bakımından	Yapmış	Olduğu	Aracılık	Faaliyetinin	Hukuki	Niteliği’	(2023),	25(2),	
Dokuz	Eylül	Üniversitesi	Hukuk	Fakültesi	Dergisi,	599-646.
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Fransa’ da dijital platform çalışanlarının hukuki statüsüne ilişkin pek çok 
karar verilmiştir. Take Eat Easy platformu hakkında verilen bir kararda133, tes-
limat sırasında kaza geçiren bir kuryenin, taraflar arasında ekonomik ve hu-
kuki bir bağımlılık tespit edilmediği, çalışma saatlerini serbestçe tayin etme 
serbestisi bulunduğu ve münhasıran bir platforma bağlı çalışma zorunlulu-
ğu olmadığı gerekçesiyle işçi statüsünde olmadığına karar verilmiştir. Ayrıca 
platformunun müşteriler ile kuryeleri bir araya getiren bir aracı olduğu söy-
lenmiştir. Ancak taraflar arasındaki ilişkide platformun kuryeler üzerinde de-
netim ve gözetimde bulunduğu, aracılığın dışında işin görülme biçimin orga-
nize ettiği tespit edilmiş ve Fransız Temyiz Mahkemesi bağımlılık unsurunun 
varlığı temelinde çalışanların işçi statüsünde olduğuna karar vermiştir. Karara 
göre hizmetin ifasında zorunlu olan akıllı telefon uygulaması ile çalışanlar 
sürekli olarak gözetim ve denetim altında tutulmakta ve bağımlılık bu şekilde 
kurulmaktadır. Yine karara göre bağımlılık sadece çevrimiçi olunan durumlar-
da kurulmakta olmasına rağmen bonus malus sistemleri sayesinde çalışanların 
uzun süre çevrimiçi kalmaları teşvik edilmektedir. Bu karar çalışanın çalışma 
saatleri ve yerini kendisinin seçebilmesinin onun işçi statüsüne halel getirme-
yeceğine ilişkin önemli bir karardır. 

Fransa’da konuya ilişkin başka bir önemli karar Uber kararıdır. Fransız 
Temyiz Mahkemesi 2020 tarihinde Uber ile sürücüler arasındaki sözleşmenin 
iş sözleşmesi olduğunu tespit etmiştir134. Kararda sürücülerin kendi müşteri 
portföylerinin olmadığı, hizmet karşılığı ödenecek ücreti belirleme yetkile-
rinin olmadığı, Uber tarafından kurulan ve yürütülen bir hizmeti ifa ettikleri, 
ve Uber olmaksızın hizmetin tek başına yürütülemeyeceği hususlarını tespit 
etmiştir. Uber’in gidilecek güzergahı belirleme ve uygulanacak tarifede deği-
şiklik yapma yetkisi bulunduğundan yola çıkılarak sürücülerin dolaylı olarak 
Uber’den emir ve talimat aldıkları tespit edilmiştir. 

Fransız Yargıtay Mahkemesi135, tamamen Uber tarafından kurulan ve işle-
tilen bir sisteme entegre olan sürücünün kendi organizasyonunun faaliyetle-
rine karar verme özgürlüğüne sahip olmadığını, işveren statüsündeki Uber’in 
iş şartlarını tek taraflı belirlediği için hukuki bağımlılık unsurunun mevcut 
olduğunu, sürücünün çalışma saatlerini seçme serbestisinin bağımlılık unsu-
runa halel getirmeyeceğini, ücretlerin belirlenmesi konusunda sürücünün söz 
hakkının olmadığını, sürüş reddetme durumunda Uber’in yaptırım hakkının 

133  Cour de cassation, çivile, Chambre Sociale, 28 Novembre 2018, 17-20.079, Aktaran ibid 
(n52) 275 vd. 

134 	Cour	de	Cassation,	civile,	Chambre	Sociale,	4	Mars	2020,	19-13.316,	Aktaran	İbid	(n35)	
105	vd.	

135  Cour	de	Cassation,	civile,	Chambre	Sociale,	4	Mars	2020,	19-13.316,	para	10,	Aktaran	
İbid	(n52)	237.	
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bulunduğunu ve bu durumun da bağımlılığı teşkil ettiğini ifade ederek, taraflar 
arasındaki sözleşmenin iş sözleşmesi olduğuna hükmetmiştir. 

2. Alman Hukuku

Alman Federal İş Mahkemesi ilk defa 2020 tarihinde verdiği bir kararla 
konum tabanlı bir platformda çalışan kişinin işçi olduğuna karar vermiştir136. 
Davada her ne kadar çalışanların işi kabul veya reddetme hakları bulunduğu 
tespit edilse de kabul edilen işin iki saat içerisinde tamamlanması zorunluluğu 
bulunmasını, tamamlanan görevler için ücret ve deneyim puanları kazanarak 
statülerinin yükseldiği ve bu sayede daha fazla ve aynı anda birden fazla gö-
reve atanmaya hak kazandıklarını, çalışanların görevi kabul etmelerini sağ-
lamak için psikolojik olarak yönlendirildiklerini, davacının on bir aylık süre 
içinde iki bin dokuz yüz yetmiş sekiz görev tamamladığı ve haftada ortalama 
yirmi saat çalıştığını tespit etmiş; atanan görevin nasıl yerine getirileceği ko-
nusundaki yönetimin platformda olması ve davacının platform üzerinde ifa 
ettiği iş hacminin büyüklüğü sebebiyle işçi sayılması gerektiği yönünde karar 
vermiştir. 

3. İspanyol Hukuku

İspanyol Yüksek Mahkemesi 2020 tarihinde Glovo platformu çalışanları-
nın, işin kontrolünün ve organize edilmesinin platform/algoritma tarafından 
yürütüldüğü tespiti ile işçi statüsünde olduklarına karar vermiştir137.  Ancak 
ilk derece mahkemeleri arasında içtihat birliği bulunmamaktadır. Zira Madrid 
33. İş Mahkemesi Glovo çalışanlarının işçi olduklarına karar vermiş olmasına 
rağmen, Madrid 39. İş Mahkemesi aynı platform üzerinden çalışan kişilerin 
bağımsız çalışan olduğu tespitinde bulunmuştur. Ancak İspanya Yüksek Mah-
kemesi bu içtihat farklılıklarını verdiği bir kararla 138 gidermiştir. Kararda, ça-
lışanların her ne kadar bağımlı bağımsız çalışan olarak işe başlamış olsalar da 
ekonomik olarak bağımlı bağımsız çalışan olabilmek için gerekli olan koşul-
ları sağlamamakta oldukları, çalışanların kendi organizasyonel kriterlerinden 
çok Glovo	tarafından belirlenen kriterlere bağlı şekilde işi yürüttükleri tespiti 
yapılmıştır. 

136 	Aktaran	İbid	(n35)	111	vd.	
137 	Karar	No	 [2020]	FWCFB	1698,	 	Katsabian	 vd.	 (n105)	10	 vd.;	Yılmaz	 (n35)	113	 vd.;	

detaylı	bilgi	için	bkz.	Burcu	Ezer,	‘Teslimat	Platformu	Kuryelerini	İşçi	Olarak	Kabul	Eden	
İspanyol	 Kraliyet	 Kararnamesi	 “El	 Real	Decreto	 Ley	 9/2021”	Üzerine	 Bir	 İnceleme’,	
(2022),	80(3),	İstanbul	Hukuk	Mecmuası,	785-817.

138  STS 805/2020, 25 de Septiembre de 2020, Aktaran İbid (n52) 274 vd. 
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4. Amerika Birleşik Devletleri Hukuku

Kaliforniya’da görülen bir davada139 iş ilişkisinin varlığını belirlemede te-
mel bir test olarak kontrol testi değerlendirilmiştir. Mahkeme Uber’in sürücü-
ler üzerinde kontrol sahibi olduğuna ilişkin en belirgin kanıtın, Uber platfor-
munun çalışanları istediği zaman işten çıkarabileceği olduğunu ifade etmiştir. 
Ayrıca sürücülere tavsiye vermek suretiyle onların davranışlarının belirlendiği 
tespit edilmiş ve sürücülerin belirli bir oranda sürüş reddetmelerinin onları pa-
sif konuma getirmesinin esneklik argümanını çürüttüğü ifade edilmiştir. Yine 
sürücülerinin davranışlarının müşteri değerlendirmesi ile sürekli denetlendiği, 
belirli memnuniyet puanı altında kalan sürücülerin pasife alındığı ve bu yol-
larla sürekli denetlendikleri tespit edilmiştir. 

Razak v. Uber140 Technologies davasında Uberblack çalışanlarının Adil 
Çalışma Standartları Kanunu141 kapsamında işçi olup olmadığı incelenmiştir. 
Bölge Mahkemesi çalışanların bağımsız çalışan olduğuna hükmetmiştir. Tem-
yiz yargılamasında ise işverenin işin gerçekleştirilme şeklini kontrol hakkının 
derecesi incelenmiş; çalışanların başka platformlarda çalışma saatlerinin sı-
nırlandırılması, belirli bir puanın altında kalan sürücülerin hesaplarının pasife 
alınması işverenin kontrol hakkı olarak değerlendirilmiştir.

5. Birleşik Krallık Hukuku

Uber BV and others v. Aslam and others142 davasında Yüksek mahkeme 
temyiz mahkemesinin kararını incelemiştir. Davada ilk derece mahkemesi 
platform çalışanlarının çalışan olduğunu tespit etmiş ve temyiz mahkemesi de 
bu kararı onamıştır. Mahkeme sürücü ile Uber arasındaki sözleşmeyi incele-
miş ancak sözleşmedeki tanımlamalardan bağımsız olarak olguların incelen-
mesi gerektiği gerekçesiyle; sürücülerin ne zaman ve ne kadar çalışacaklarına 
kendilerinin karar vermesinin onların hukuki statülerini etkilemeyeceğini, üc-
retlerin Uber tarafından ödendiğini ve fiyat politikasının yine Uber tarafından 
belirlendiğini, sürücülerin uygulamaya giriş yaptığında sürüş taleplerini kabul 
etmeme konusunda özgür olmadığını, değerlendirme puanının yeni yolcular 
ile paylaşılması ve düşük puanlı sürücülerin tercih edilmeme ihtimalini yük-
selttiğini tespit etmiştir. Yüksek Mahkeme yolcuların her sürüş sonrası sürü-
cüyü değerlendirmesini ve sürücü ile yolcu arasında iletişimin kısıtlanmasını 

139 	 O’Connor	 v.	 Uber	 Technologies,	 Dava	 No.82	 F.	 Supp.	 3d	 1133	 (N.D.	 Cal.	 2015),		
<file:///C:/Users/eds_k/Downloads/14-16078-2018-09-25.pdf>	Erişim	Tarihi:	12.01.2024		

140 Dava	No.18-1944	(3d	Cir.	2020),	<file:///C:/Users/eds_k/Downloads/14-16078-2018-09-25.
pdf>	Erişim	Tarihi:	12.01.2024

141 	Fair	Labor	Standarts	Act	AFLS
142 [2021]	 UKSC	 5,	 <https://www.bailii.org/ew/cases/EWCA/Civ/2018/2748.html>	 Erişim	

Tarihi:	12.01.2024	
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çalışan üzerinde platformun sıkı denetim ve gözetimi olarak değerlendirmiş 
ve temyiz mahkemesinin kararının yerinde olduğuna karar vermiştir.     

6. Hollanda Hukuku

Hollanda’da görülen bir davada mahkeme iş sözleşmesinin unsurlarını üc-
ret, iş görme ve otorite olarak tespit etmiş ve bu bağlamda olayı değerlendir-
miştir143. Mahkeme sürücülerin yolcu taşıma işinin iş görme olduğunu ve her 
taşıma sonrasında sürücülerin ücrete hak kazandıklarını tespit etmiştir. Otori-
te unsurunun dijitalleşme çağında daha geniş ve dolaylı olduğundan bahisle 
Uber ile sürücüler arasında modern bir otorite ilişkisini olduğunu, sürücülerin 
uygulama kullanım koşullarını hiçbir şekilde müzakere edemediklerini ve bu 
koşulların Uber tarafından tek taraflı olarak değiştirme hakkını saklı tutarak 
düzenlediğini, Uber’in sürüşün nasıl yapılacağını belirleyerek denetim kurdu-
ğunu ve sürücüye sürüş teklif ederken sınırlı bilgi paylaştığı için sürücülerin 
karlı olmayacak sürüşleri de kabul edebildiğini, sürücülerin ücret konusunda 
söz sahibi olmayıp bu konudaki tek yetkilinin Uber olduğunu, Uber’in geliş-
tirdiği değerlendirme sistemi ile sürücüler üzerinde disiplin yetkisini kullan-
dığını, sürücülerin görev reddetmesinin sistemden dışlanma yaptırımına tabi 
olabileceğini tespit etmiştir. Dolayısıyla Uber ve çalışanlar arasında kurulan 
sözleşmenin yukarıdaki tespitler doğrultusunda platformun kurduğu sistem ve 
işleyişi sebebiyle iş sözleşmesi olduğuna hükmetmiştir.

7. İsviçre Hukuku

İsviçre’de 2022 yılında verilen bir kararda144 mahkeme iş sözleşmesinin 
unsurlarının, ücret, iş görme ve bağımlılık olduğunu, sürücülerin çalışma sa-
atlerini seçebilmesine rağmen platformun sürücülere belirli aralılarla mesaj 
gönderdiği, yine Uber’in aracın durumu, sürücünün davranışları ve giysileri 
üzerine belirli kurallar getirdiğini tespit etmiştir. Ayrıca sürücülerin çalışma-
larını organize etmekte özgür olmadıklarını ve puanlama-şikayet sistemi üze-
rinden gözetlenip denetlendikleri, ücretin sadece Uber tarafından belirlendiği 
tespitleri doğrultusunda sürücülerin işçi olarak kabulleri gerektiği sonucuna 
varılmıştır.

C- KARŞILAŞTIRMALI HUKUKTA PLATFORM 
ÇALIŞANLARININ BAĞIMSIZ ÇALIŞAN OLDUĞU 
GÖRÜŞÜNDEKİ YARGI KARARLARI

1. Yeni Zelanda Hukuku

Yeni Zelanda/ Auckland İş Mahkemesi Arachchige v. Raiser New Zeland 

143 	Dava	No.	8937120	CV	EXPL	20-22882,	Aktaran	Küçük	(n52)	236	vd.	
144 	Arrét	du	30	mai	2022,	2C	34/2021,	Aktaran	İbid	(n52)	238	vd.	
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Ltd. Uber BV145 davasında Uber çalışanlarının bağımsız çalışan olduğuna ka-
rar verilmiştir. Somut olayda sürücülerin Uber’in logosu veya başka bir işaret 
taşıma zorunluluğu olmadığı, sürücülerin başkaca rakip firmalarda çalışmala-
rının yasaklanmadığı, performansa ilişkin belirli hususların franchise sözleş-
melerinde de yer alabilecek hususlar olup işin ifası için bu hususların gerekli 
olduğu ve bu sebeplerle sözleşmenin iş sözleşmesi olarak kabul edilemeye-
ceği tespitlerinde bulunulmuştur. Mahkeme ayrıca işin ifası için gerekli araç 
gerecin sürücü tarafından sağlandığı, sürücünün iş saati seçme konusunda 
serbest olduğu ve sonuç olarak taraflar arasındaki sözleşmenin iş sözleşme-
si özelliği gösteren yönleri olsa da sürücünün istediği zamanda ve miktarda 
sürüş gerçekleştirdiği ve sürücünün sürüşlerinin platform tarafından yönetil-
mediği ve kontrol edilmediği tespitleri doğrultusunda davacı sürücü Uber’in 
işçisi olarak kabul edilmemiştir. 

2. Avusturalya Hukuku

Avusturalya’da Adil Çalışma Komisyonu, Rajap Suliman v. Raiser Pacific 
Pty Ltd kararında146 Uber sürücülerinin düzensiz çalışanlardan farklı olduğunu 
belirtmiştir. Buna göre düzensiz çalışanlar çalıştıkları süre boyunca çalışmaya 
zorlanabiliyorken, somut olayda sürücü uygulama üzerinden gönderilen göre-
vi kabul etmek zorunda olmadığı ayrıca düzensiz çalışanların hizmet sağlaya-
maması gelecekteki iş tekliflerini etkileyebilecekken sürücü açısından görev 
reddinin herhangi bir sorun yaratmayacağı tespit edilmiştir. Komisyon, sü-
rücünün yolculuğun uzunluğundan haberdar olmadığını, ücretin belirlenme-
si hususunda sürücünün yetkisi olmadığını kabul etse de bunun üst düzeyde 
kontrol olmadığı sonucuna varmıştır.

3. Türk Hukuku

İstanbul 50. BAM 20.04.2022 tarih ve 2022/934 E., 2022/701 K. Sayılı 
bir kararında147, ilk derece mahkemesi, taraflar arasında iş ilişkisinin varlığı 
ve çalışanın işçi olarak kabul edilebilmesi için işverenin emir ve talimatları 
altında belirli bir ücret karşılığında çalışma yapması gerektiğine hükmetmiş 
ve davacının ; “… işverenin gözetim ve denetimi altında çalışma yapmadığını, 
çalışma saatlerini kendisinin belirlediği, sigorta primlerini kendisinin ödedi-
ğini, yıllık izin hususunun kendi inisiyatifinde olduğu, davacının çalışmaması 
nedeniyle gelir elde edememesi durumunda davalının herhangi bir riskinin 
olmadığı, kullanılan aracın günlük olağan giderleri ile trafik cezalarının da-

145 	[2020]	NZEmpC	230	EMPC	211/2019,	Aktaran,	İbid	(n52)	241	vd.	
146 	[2019]	FWC	4807,	Aktaran	İbid	(n52)	242	vd.	
147 <https://media.licdn.com/dms/document/media/D4D1FAQH5JIX1tUhWBQ/feedshare-

document-pdf-analyzed/0/1661172286640?e=1706140800&v=beta&t=xy7jneuIxuuFtO
OiOrAC5wuPLRlryGLNbHpA_IgNV8s>	Erişim	Tarihi:	12.01.2024	
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vacı tarafından karşılanmakta  olduğu, bu yönü ile de riskin davacıda olduğu, 
davacının ücret, çalışma saatleri, çalışma şekli bakımından işverene bağımlı 
olmadığı, tüm bunlara göre işçi-işveren ilişkisi için aranan şartların davacı 
ile davalı şirket arasında mevcut olmadığı…” gerekçesiyle davanın usulden 
reddine karar vermiştir. Bölge Adliye Mahkemesi ilk derece mahkemesinin 
verdiği karar doğrultusunda hüküm tesis ederek davacının istinaf başvurusunu 
reddetmiştir. 

İstanbul 25. BAM 2022/984 E., 2022/1408 K.148 Sayılı Uber sürücüleri 
hakkında verilen bir kararda mahkeme sürücünün bağımsız çalışan olduğunu 
tespit ederek görevsizlik kararı vermiştir. İstinaf mahkemesi de davacı ile da-
valı arasındaki ilişkinin İş Hukuku anlamında iş ilişkisi olmadığını belirterek 
davacının istinaf başvurusunu esastan reddetmiştir.  

Her iki kararda da mahkemeler Uber platformunun işleyişi hakkında her-
hangi bir değerlendirme yapmamıştır. Ayrıca davacıların platform içinde han-
gi yollarla ücrete hak kazandığını, nasıl iş yaptığını ya da bağımlılık unsuru-
nun varlığını somut olarak ortaya koymamıştır149. 

SONUÇ

Teknoloji, doğası gereği ilerlemeye açıktır ve tarih boyunca ekonomiyi de 
etkileyerek yükselen medeniyetin öncüsü, lokomotifi olmuştur. Teknolojik bir 
gelişme olan dijital dönüşüm, dijital pazarlar ve esnek çalışma temelinde yeni 
istihdam şekillerini doğurmuştur.

Endüstri 4.0’a geçiş dünyada ve Türkiye’de üretimi ve istihdamı önemli 
ölçüde etkilemiştir. Endüstri 4.0 terimi ile bilgisayar destekli sistemlerin fi-
ziksel süreçleri izlediği, fiziksel dünyanın bir kopyasını oluşturduğu ve kendi 
kendini organize eden mekanizmalara dayalı olarak merkezi olmayan kararla-
rın alındığı, geleceğin akıllı fabrikasını içeren teknolojiye dayalı üretim süreç-
leri ve değer zinciri boyunca birbirleriyle otonom olarak iletişimde bulunan 
cihazlar ifade edilmektedir. 

Dijital ekonomi, gig ekonomisi dijital iş platformları bünyesinde platform 
çalışması kavramının ortaya çıkmasına neden olmuştur. Platform çalışmasın-
da, çevrimiçi bir platform üzerinden ya da bunun aracılığıyla hizmet sunumu 
gerçekleşmektedir. 

Platform çalışması yeni bir istihdam modeli olarak yeni bir iş ve gelir kay-
nağı yaratmıştır. ILO tarafından yapılan bir araştırmaya göre Amazon Mec-

148 	Aktaran	İbid	(n52)	244
149 	İbid	(n52)	244	vd.	
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hanical Turk çalışanlarının %33’ü anılan platform üzerinden çalışmaya baş-
lamadan önce işsiz olduklarını ifade etmiştir. Ayrıca AMT çalışanlarına 2015 
yılında yapılan bir ankette, çalışanlara neden platform çalışmasını seçtikleri 
sorulmuş; kimi beş çocuğu olduğu için, kimi bakmak zorunda olduğu hasta 
annesi bulunduğu için en uygun çalışma biçiminin evden platform çalışması 
olduğu cevaplarını vermiş ve aslında işe erişim zorluğunu platform çalışma ile 
aştıklarını ifade etmişlerdir. Özellikle Web tabanlı iş platformlarında ülkesel 
sınırları aşan bir iş imkânı ağı olduğu ve bu sayede çalışanların gelirlerini çe-
şitlendirme olanağına sahip olduğu görülmektedir. Özellikle gelişmekte olan 
ülkelerdeki iş gücünün gelişmiş ülkelerdeki iş imkânlarına erişimi ile küresel 
ölçekte yetenek ve istihdam tedariki ile büyük bir avantaj sağladığı görülmek-
tedir.

Platform çalışması her ne kadar kişiye görevi kabul etme konusunda esnek-
lik sağlasa da aslında İş Hukuku bağlamında güvensiz çalışma tartışmalarını 
da beraberinde getirmektedir. Platform çalışanlarının görevi kabul konusunda 
esnekliğe sahip olması onların klasik anlamda işçi olmayıp bağımsız birer 
yüklenici olduğu sonucunu doğurmakta ve bu da onların İş Hukuku güvence-
sinden hariç tutulması yönündeki tartışmalarına neden olmaktadır. 

Çalışanların çalışma süreleri konusundaki hukuki sınırlara uymaması ve 
uzun saatler çoğu zaman asgari ücret karşılığında uzun saatler çalışması da 
pek çok riski doğurabilmektedir. Platform çalışmasında her ne kadar esnek 
çalışma ya da kendi işinin patronu olma gibi argümanlarla yola çıkılsa da 
özellikle tek geçim kaynağı platform çalışması olan çalışanlar, daha fazla gelir 
elde etme saikiyle uzun saatler çalışmak zorunda kalmaktadır. Ayrıca platform 
çalışanlarının kendilerine atanacak görevi bekleme süresinin çalışma olarak 
sayılıp sayılmayacağı ve platformların bekleme süresi için ücret ödeme so-
rumluluğu olup olmadığı da oldukça tartışmalıdır.

Türkiye’de Sosyal Güvenlik Kurumu’nun, esnaf kurye sisteminin yarattığı 
kayıt dışılık sebebiyle (aylık 179 milyon TL, yıllık ise 2 milyar 159 milyon 
TL düzeyinde) çok yüksek tutarda prim gelirinden mahrum kaldığı hesaplan-
mıştır. 

Platform çalışanlarının hukuki statüsü konusunda uluslararası alanda pek 
çok anlaşmazlık ortaya çıkmış ve farklı yönlerde pek çok yargı kararı veril-
miştir. Yasal düzenlemelere duyulan ihtiyaçlarla birlikte farklı yaklaşımlarla 
uyuşmazlıklar çözülmeye çalışılmıştır. 

İşçileri diğer çalışanlardan ayırmak için kullanılan temel ölçüt bağımlılık-
tır. Bağımlılığın tespitinde farklı ölçütler geliştirilmiş olmakla birlikte özünde 
işçinin işverence kısıtlanması ana kıstastır. Bir diğer ölçüt ise, işçinin işvere-
nin iş organizasyonu içinde onun yararına iş görmesidir.
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Platform Çalışmalarında Çalışma Koşullarının İyileştirilmesi Konusunda 
Avrupa Birliği Direktifi Tasarısı uyarınca, hizmet sunucular ile hizmetten ya-
rarlananların bir araya getirilmesini organize etme işini aşarak işin yürütümü-
nü kontrol eden platformlarla yapılan iş görme sözleşmeleri karine olarak iş 
sözleşmesidir.

Fransa, İspanya, Almanya, Amerika Birleşik Devletleri gibi pek çok ülke-
de platform çalışanlarının hukuki statüsü belirlenirken bağımlılık unsuru üze-
rinden değerlendirme yapılmış ve platformun çalışma şekli, ücretin belirlen-
mesi, çalışanların denetlenmesi vb. konularda çalışanların daha dezavantajlı 
durumda olmasından bahisle platform ile çalışanlar arasındaki sözleşmenin 
iş sözleşmesi olduğuna hükmetmiştir. Bunlara karşılık Yeni Zelanda, Avustu-
ralya ve Türkiye’de konuya ilişkin uyuşmazlıklarda mahkemeler çalışanların 
bağımsız çalışan olduklarına hükmetmiştir.

Bütün bu yargı kararlarına karşılık, günden güne hızlı bir biçimde artan 
platform çalışanlarının hukuki statüsünün belirlenmesine ilişkin yasal düzen-
lemelerin yapılması ise tartışılmaz bir gerekliliktir.
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